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11 令和6年度当初予算の全体像

(1)予算編成に当たっての基本的な考え方

本市の財政状況は、令和4年度決算においても引き続き実質収支の黒字を計上しているも

のの、人口減少や今後の物価高騰等に係る財政負担についても引き続き老慮していく必要が

あります。このような状況においても、市民や本市に関わる一人ひとりが、将来にわたって

幸せを実感できるよう、引き続き持続可能な発展を実現していくため、最重点施策を強力に

推進することで、本市をさらに前へ進めていきたいと者えています。

令和6年度当初予算では、小学校給食の無償化をはじめ子育て世帯をターゲットにした施

策のより一層の充実に取り組むほか、市駅前行政サービスフロアのオープンに向けた取り組

みなど、枚方市駅周辺の再整備を進めることとしています。加えて、ひらかた万博の推進に

係る取り組みについても予定しています。

これらの結果、令和6年度一般会計当初予算の規模は対前年度比12億円 (0.8%）増の

1,557億円を計上しています。

(2)会計別当初予算総額

I ¥11 I¥ 

（単位：千円、％）

40,000,000 41,041,000 ▲1,041,000 I ▲2.5 

98,000 98,000 

゜109,000 118,000 ▲9,000 ▲7.6 

38,167,000 36,706,000 1,461,000 4.0 

8,539,000 7,569,000 970,000 12.8 

25,000 28,000 ▲3,000 ▲10.7 

86,938,000 85,560,000 1,378,000 1.6 

10,333,438 10,454,713 ▲121,275 ▲1.2 

13,712,730 14,371,013 ▲658,283 ▲4.6 

12,224,914 11,976,866 248,048 2.1 

13,220,970 12,908,520 312,450 2.4 

17,138,005 15,299,387 1,838,618 12.0 

20,350,029 18,925,555 1,424,474 7.5 

289,921,729 286,265,088 3,656,641 1.3 

※企業会計の予算については、収入と支出が一致しないため合計の欄には支出額を計上。
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(3)当初予算のポイント

I 
I/ 2つの町点施策I

~ ~ ← : : ~ ： ; : ~ ~ ： : ： : ： : : ： ： ： : ： ： : ; ~ ： ~ ： ~ ： ~ ； ~ ： ~ ： ~ ： ； : ： ; ： ： ： ; : ： ； ： ； ； ； ; ； ; ; ; ; ; ; ； ; ; ； ; ； ; ; ; ： : : ； ; ； : ： : : ~ 

ー

～こども・子育て応援パッケージ～

総額約60億円（下記既存事業を含む）

響策のより一層の充実 5: 第2子以降の保育斜・副食費無償化
忍 :ぺ <'● 子とも・若者医療助成

● 1人1台タブレットを活用した教育

● 子どものSNS相談

●結婚新生活支援 など

1.安心して楽しく過ごせる、子育てできる環境の充実

583,518千円

令和6年度の2学期より小学校給食の無償化を実

施する。また、物価高騰の影響が給食の質の低下に

つながらないよう対策を講じる。
学校給食費支援事業

513,380千円

70,138千円

143千円

すべての生徒の健全な成長を支えていくため、中学校の全員給食に向けたPFI事業導入に｛系る業

者選定の取り組みを引き続き行う。

155,103千円

私立保育所（園）等14カ所において、保護者が育児疲れのリフレッジュや短時閻の就労・就学等

を行う閻、子どもを一時的に預けることができる一時預かり事業を引き続き実施するとともに、令和

6年度から実施施設を2カ所追加し、支援体制の充実を圏る。また、この2カ所では「就労応援型預

かり保育」を行い、引き続き待機児童の解消に努めていく。

11,000千円

公園に幼児用遊貝や休憩施設等を設置し、子育て世帯が安全で、快適に遊べる空間づくりを進める。

33,827千円

SNS相談「ぽーち」について、対象を市内の18歳以下まで拡大し、相談窓口の選択肢を増やす

とともに、 SNS相談具を拡充し、気軽に相談できる環境を整える。

48,081干円

不登校児童の支援を行う不登校支援協力員の配置強化と教室以外の居場所づくりの拡大を行う。
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61,787千円

児童生徒のさまさまな課題に包括的に対応できるよう、スクールソーシャルワーカー6名の増員を

行い、全中学校区への配置を函る。

4,989千円
、巡畿冨淡9 ぷジタク／／ ；予 ，,唸’,；ジ賢羹‘‘‘ヽ ＼＼ ／ ▽ 、'.ぶぺ尺摯ふ葵唸裳寮＇冷， 沢、 (ヽ99,；，磁呟依＇タ；,咳砂

子どもの居場所の充実として、子とも食堂において、より多くの食事提供に対応できるよう、補助

制度を拡充する。

9,578千円

子どもを中心に据え、子育て世帯をまるごと支援する取り組みを充実させるだめ、全ての妊産婦や

子育て世帯を対象とする母子保健と児童福祉の機能を併せ持つ（仮称）こども家庭センターの整備に

あわせ、センターを補完する身近な相談機関である地域子育て相談機関や、継続的に子どもたちが通

える常設の居場所として児童育成支援拠点を設置する。

15,132千円
哭 ， 、 ；炉'’汲ヽ‘ 翠心ぐ深汐予：纂嘉瓜覆：:竺 属響暴ざ‘冷、‘、S、パ＇ら＇

子ともを希望する夫婦等を対象に、夫婦そろって早期に不妊検査を受け、必要に応じて適切な治療

を始められるよう、不妊検査費用の一部を助成する。

2.子どもたちの未来への可能性を最大限に伸ばす教育の充実

66,800千円 I※

令和7年に開催される大阪•関西万博において、次代を担う子どもたちが将来への夢や希望を育む

ことができるよう、万博会場における未来社会への先進的な技術等に触れる機会を創出するため、万

博会場への無料招待を実施する。 ※大阪•関西万博関係事業7,500千円に含む

※｛責務負担行為62,000千円を含む

272,736千円
｀頸ミ‘,9啜~四~， 9 と、、グ、，9~ 99咳~ナ~尋玲→愈 吟桑＇冒嘉：忍鱈齊疇 ：魯忽：：叙~ 翠；疇瓢言：泰‘ 疇攣：委： ：、~ ~尻~唸疇ジ~ 厚網瓢疇攣

障害のある子ともたちの状況に応じた支援教育のさらなる充実を固るだめ、特別支援教育支援具に

ついて中学校全校に加え、小学校30校に増員して配置する。

11,772千円
を吟 プ：虞介： 鸞：： 効 9,99 s f 点；疇窯：；：忍賽誓， 衰譴恐斎

子どもたちが将来にわたり様閃なスポーツや文化芸術に継続して親しみ、多様な体験ができるよう、

持続可能な部活動の運営に向けて、本市の実膚に合った「ひらかたモデル」としての新たな部活動の

在り方に｛系る方針を策定する。

927,615千円 l※
翠疇澤 忍警I~‘、芯 さ←蓋瓢箋 \~ ：翌I丸＜疇瓢疇 ク，•砂」亨や~ ：、~ 虞；喜冒ツ ヘ吟：ぺ淀書誓葦I:

児童生徒の熱中症対策や災害時における避難所としての環境を改善するため、小中学校体育館への

空調設備の整備や、教室等の空調設備を段階的に更新する。 ※別途債務負担行為i0,321,076千円



り言

アフリー化 25,450千円

誰もが安心して学校に通えるよう、計画的にエレベーターを整備し、バリアフリー化を函る。

禁野l」消鉢交の整備 653,814千円

高陵小学校と中宮北小学校の学校統合に伴い、禁野小学校の整備を「設計施工一括型デザインビル

ド(DB)方式」で実施しており、令和6年度は、実施設計を完了させ、新校舎建設工事を進める。

Il枚方市駅周辺再整備事業の一層の推進

枚方市駅周辺の

枚方市駅周辺再整備のリーディングフロジェクトとなる枚方

市駅周辺地区第一種市街地再開発事業（③街区）については、

市街地再開発組合において、令和6年度中に複合施設等の順次

オーフン、令和7年度中の北口駅前広揚の完成なとに向けて取

り組んでおり、引き続き、国、大阪府と連携して補助金や技術

的支援を行う。

1,018,335千円

市駅南側エリアの事業推進については、民間活力導入エリアに誘導していく機能やみとりの大空間

及び新たな道路なとの具体化に向けた検討を行うとともに、地権者等との合意形成を図りながら、土

地区画整理事業の実現に向けた手続きや環境影響評価に取り組む。

市駅前行政サービスフロアのオープンに向けた 695,644千円 1 ※ 

③街区の複合施設に設置する（仮称）市民窓口、生涯学習交流センター、市駅前図書館、（仮称）

ことも家庭センター等の機能を併せ持つ市駅前行政サービスフロアの9月中の開設に向け、引き続き

取り組みを進める。 ※市駅前行政サービス再編関連事業587,615千円を含む

※生涯学習センター・医書館指定管理料487,398千円に含む

市内図書館への ICタグジ

び市駅前貸し出しロッカーの設
174,376千円 l※

市駅前に設置する脳書館には、 ICタグシステムを先行して導入し、貸出手続きに要する時間を短

縮するとともに、魅力ある蔵書の構築やレファレンスサービスなと、専門的な図書館サービスの充実

を図る。また、 24時間利用可能な予約図書受取ロッカーを枚方市駅に設置する。

双方市駅周
;~ ： • ~ ~、、、

※閑書館オンラインジステム運営経費222,004千円に含む

※市駅前行政サービス再編関連事業89,247千円に含む

1,500千円 1 ※ 

新たなまちづくりが展開される枚方市駅周辺におけるスマートシティ化に向けて、デジタル技術を

用いた移動手段であるグリーンスローモビリティの導入に向けた試験実施・効果検証を行う。

※ひらかた万博推進事業経費35,130千円に含む
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令和6年度 5つの基本目標を具体化する取り組みとまちづくりの基盤となる取り組み

1.安全で、利便性の高いまち

967千円 l※

災害備蓄品の配送状況や在庫情報をリアルタイムで把握できるよう、災害備蓄昂管理ジステムの導

入を行い、備蓄昂の適正管理と配送事務の負担軽減を認ることで、緊急時におけるスムーズな対応を

函る。 ※防災備蓄倉庫管理事業14,309千円に含む

1,000千円

近年、ため池の老朽化や頻発している集中豪雨などによるため池堤体決壊の災害リスクが高まりつ

つあることから、ハザードマップに歩行困難度や家屋倒壊危険度を新たに追加する改定を行う。また、

ため池災害時の避難基準策定に向け、ハザードマッフ改定に伴い得たデータの活用や、関係機関、地

元水利団体等との連携を圏り、災害リスクに備えるための取り組みを進める。

市内における道路交通網の強化を固るとともに、

周辺道路の交通混雑の緩和や安全で安心な歩行空間

の確保、また防災機能強化を図るため、都市計画道

路の整備を進める。

牧野長尾線整備事業

中振交野線整備事業

御殿山小倉線整備事業

長尾杉線整備事業

北山通線整備事業

連続立体交差事業を推進するために、大阪 京阪本線連続立体交差事業
府、寝屋川市、京阪電気鉄道（株）と連携を

I連続立体交差事業関連まちづくり事業
圏り、引き続き、鉄道高架化工事ならびに用

1,034,973千円

282,000千円

13,000千円

96,500千円

623,473千円

20,000千円

2,500,447千円

1,973,731千円

526,716千円

地取得に取り組む。また、関連まちづくりについては、光善寺駅西地区第一種市街地再開発事業の整

備を進めるため、組合に対し必要な技術的・財政的支援を行う。

10,509千円

全国的にも深刻な社会問題であり市内でも急増している特殊詐欺への対策として、不審電話に対す

る録音機能が充実した機器の無斜貸与や、固定電話に簡単に取り付けができる簡易型自動録音機の無

料配布を行う。

1,900,000千円
：喜響彎吟汽 ‘‘‘冷'‘ヽ 戸噂巧心、； 噂紹鯰，洩、 対該'f,，，9、翠蕊 噂疇多え 、 ヽ 念摯笑 9,'疇言‘ 綬、守

将来にわたり安全•安心な水道水を供給できるよう、本市の水道事業の根幹をなす中宮浄水場の更

新工事を令和3年12月の契約締結以降より進めており、令和6年度は引き続き排水池と雨水貯留槽

の築造工事を進めるとともに、主要な構造物となる膜ろ過棟と前処理施設の工事を実施する。



1,156,820千円
ぶ鬱ゞ ＼`し

令和5年度に引き続き、浸水対策施設の強靭化を図るため、「下水道総合地震対策計画（その3)」

や「下水道ストックマネジメント計画（その2)」に基づく市内5カ所の雨水ポンフ場の耐震化工事

と受変電設備更新工事等を実施する。

2.健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

27,000千円

高齢者が身近な湯所で介護予防につながる活動に取り組むことができる新たな介護予防拠点とし

て、街かど健康ステージョンを設置する。街かど健康ステーションは、成果連動型民間委託方式 (P

FS)を活用した介護予防事業である「SPRINGひらかた」のノウハウを活用し、市と地域包括

支援センターと連携・協力しながら、街かどデイハウスと一体的に運営することで、高齢期における

生活の質の維持・向上を圏る。

196千円

地域生活支援拠点等の緊急時の受け入れ体制の面的整備として、市内短期入所事業所での受け入れ

を促進するために、地域生活支援拠点事業所に登録した事業所が家族介護者の急病などの緊急時に障

害者を受け入れた湯合に補助を行う。

1,619干円
;ぷ露 ，9及霊‘j , 9溶攀 努尻疇攣髯鳴：＾~

身体障害者手帳の交付基準に該当しない軽中度難聴児の補聴番購入や修理にかかる費用を助成す

る対象者の年齢制限を18歳未満から22歳到達年度までに拡大し、難聴の児童及び若者の言語の習得

及び健全な発達への支援に加え、若者に対する経済支援や学びへの支援を行う。

1,495干円

周囲の差別や偏見を恐れ、孤立しがちな性的マイノリティの方が、自身の性に関して相談できる窓

ロについて、若年層もより安心して気軽に利用しやすくするため、 LGBTQ十電話相談に加え、市

公式LINEを窓□としたチャット形式による相談を新たに開始する。

5,950千円

猫の繁殖制限を支援し、適正飼養を啓発するために、不妊去勢手術をうけさせた市民に対して交付

する補助金について、野良猫は5,000円から10,000円に増額し、地域猫の雄は10,000円から

15,000円、雌は15,000円から20,000円に増額する。また、不妊手術を受けさせる補助対象の動

物病院を枚方市内だけでなく近隣市にも拡大するとともに、地域描活動団体の届出要件等を緩和する。
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3.一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

施策の推進 34,654千円

文化芸術あふれる魅力あるひらかたの実現に向けて、枚万市文化芸術振興計画に基づき、誰もが文

化芸術に親しむことができる機会を創出するとともに、特色ある文化芸術を広く発信する。また、文

化芸術の啓発事業や、子どもを対象とした鑑賞事業、小学校へのアウトリーチ事業等を展開し、文化

芸術を生かしたまちづくりを引き続き進める。

令和5年度末に改訂する枚方市スポーツ推進計画 1 各種競技大会等事業

に基づき、誰もが生涯にわたってスポーツに親しみ、

スポーツを通じて健康を増進し、人と人との交流を深

88,559千円

49,560千円

38,909千円

めることができる環境づくりを推進するため、公益財団法人スポーツ協会の主催事業への補助や各種

競技大会を開催するとともに、トッフアスリートとふれあえるイベントや、障害の有無に関わらす楽

しめる「スポーツチャレンジフェスタ」等を通じて、引き続きスポーツの振興を図る。

112,872千円

現在、経年による老朽化のため再整備を進めている特別史跡百済寺跡について、最終段階として、

遺構表示及び東側公園入口広場の舗装や説明板を追加設置する。

4.地域資源を生かし、人閃が集い活力がみなぎるまち

35,130千円
＇透裟ヽ、 99, ；9砂努冷‘党冷ゞ 窓‘” 、、、翌贄鸞‘、ロ : ；文字唸純，バ9

令和7年に開催される大阪•関西万博を契機として、地域経済の活性化やまちへの愛着向上を目的

に、本市を持続可能で新しい価値を創造する魅力あるまちへと進化させる「ひらかた万博」の取り組

みを、市民をはじめ多様な主体との共創により推進する。また、魅力的な観光コンテンツを盛り込ん

だモデルツアーを実施し、外国人観光客のニーズを充足するツーリズムを創出するとともに、その魅

力をSNS等を活用し効果的に発信する。

24,964千円

枚方宿を起点とした賑わいを創出するため、百済寺跡や楠葉台場などの歴史・文化財、盛んな文化

芸術活動、東部地域の農資源、フロスポーツチーム、市内企業まで観光連携を図り、地域資源を活用

した「くらわんかツーリズム」として観光施策を推進する。

30,939千円 l※

市駅前行政サービス再編に伴い、駅高架下1階において新たに整備を進めてきた新たな観光情報発

信拠点について、令和6年度前期の開業に向けた準備を進め、市全体の観光情報発信と周辺施設への

回遊性の向上に取り組む。 ※市駅前行政サービス再編関連事業30,939千円（再掲）
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62,215千円 l ※ 
ペ，戸疇霧霧匁炒，,t, 、心囁尉‘心汽窯 、 t 多＇多声編'， 9',、‘， ＇羹心ゞ ‘r忍亨‘ 」 ・:-''，', r,c :、 、'’ど姿冗鰐箋＼驀~ミヽヽ~ヽ ，」喜り疇

地域活性化支援センターにおいて、事業者及び起業者向けのセミナーや専門アドバイザーによる創

業・経営相談を実施するほか、インキュベートルームや会議室等の施設の貸し出しや、新たに設置す

るコワーキングスペース及びシェアオフィスの運営を行う。また、多くの方の知見を活用できるコミ

ュニティ型の創業支援施設となるようリニューアルを図り、市内で様閃なビジネスが創出されるため

の仕掛けづくりを行い、さらなる創業支援に取り組む。 ※地域産業振興事業81,575千円に含む

5.自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

80,524千円
中r，点嚢讐撫ぢ夜'r99 

2050年二酸化炭素排出量実質ゼロに向け、地域脱炭素につながる手法を市民・事業者が家庭や事

業所内で実践できるよう、太陽光発電設備、蓄電池、コージェネレーションシステム、高効率給湯器、

EV等の導入支援として補助金（ひらかたゼロカーボン推進補助金）を交付し、市域全体に地域脱炭

素の取り組みを拡げる。

605,011千円

老朽化している穂谷川清掃工場第3プラントと京田辺市甘南備園焼却施設の後継施設について、枚

方市と京田辺市が枚方京田辺環境施設組合を設立し、同組合による可燃ごみ広域処理施設の整備を行

う。

6.まちづくりの基盤となる取り組み

スマート自治体の実現に向け、業務の効率化

や行政サービスの向上を認るため、カバメント

クラウドの利用に向けた環境の構築、キャッシ

1情報システム等管理・運用事業

DX推進事業

786,674千円

702,899千円

83,775千円

ュレス決済が利用可能な窓口の拡充、また仮想化統合基盤の拡充を行う。さらに、デジタルトランス

フォーメーション (DX)による業務改善として、外出先からのデータ閲覧・入力等や、 ITに関す

る深い知識を持たない者でも容易にアプリケージョンを作成できるノーコード・ローコードツール等

の活用を検討する。

4,000千円 1 ※ 
、、、、 落~、やで［ 麦業：‘ さ` 魯‘ " 恐 如ぶごで、｀~炒匁‘寮ヽ ～ 

人口減少が進む中、持続的なまちづくりを目指して市外からの枚方市への関}~\の高まりと定住を促

進するため、普段生活の中で目にするウェブ広告や電鉄内の広告なとの媒体において積極的に情報発

信し、本市の魅力を伝える入り口ヘ誘導する。発信事業については、本市をPRするテーマを組織的

に決定する。 ※プロモージョン活動事業6,433千円に含む
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令和6年度

歳入歳出予算について





国 一般会計の歳入予算の内容

(1)款別の前年度比較表

ふ
芯
、
い
｀

:
‘
攣
裟
ご
羞

度
額
亨
蕊

年
算
6
予
和
初

怨＇令当

鸞タ

桑
翌
宮
、

＇ 

（単位：千円、％）

|'，' 増減率
(C/B) 
X100 

▲ 1,462,173 ▲ 2.6 

663,451 670,673 ▲ 7,222 ▲ 1.1 

3
 

＿f 

51,736 52,777 ▲ 1,041 ▲ 2.0 

4 配当割交付金
ヽ~ゞ~ ~ 

5、、蕊
這入ぷ唸

亨’

割交付金

478,960 

500,432 

570,273 

631,796 

▲ 91,313 

▲ 131,364 

▲ 16.0 

▲ 20.8 

855,390 785,702 69,688 8.9 

8,915,085 8,723,255 191,830 2.2 

78,922 82,381 ▲ 3,459 ▲ 4.2 ， 
一10地方特例交

~ ~ 

自動車税環境性能割交付 159,858 1 1 9,785 40,073 33.5 

2,136,577 444,805 1,691,772 380.3 

15,500,000 14,000,000 1,500,000 10.7 

52,000 53,000 ▲ 1,000 ▲ 1.9 

509,133 524,718 ▲ 15,585 ▲ 3.0 

2,302,169 2,228,066 74,103 3.3 

35,155,720 34,461,072 694,648 2.0 

14,873,523 16,811,959 ▲ 1,938,436 ▲ 11.5 

109,190 133,894 ▲ 24,704 ▲ 18.5 

443,222 194,792 248,430 127.5 

6,250,706 3,418,924 2,831,782 82.8 

2,368,315 1,680,644 687,671 40.9 

8,530,200 11,683,900 ▲ 3,153,700 ▲ 27.0 

1,800,000 2,900,000 ▲ 1,100,000 ▲ 37.9 

155,700,000 154,500,000 1,200,000 0.8 
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(2)歳入予算の構成比

地方消費税交付金

6% 

繰入金

4% 

市税

36% 

(3)歳入予算の特徴点

財政運営の根幹となる市税収入は、国の税制改正に伴う1固人住民税の定額減税の影響などにより、 14
億6,300万円減少していますが、地方特例交付金は、個人住民税の定額減税に対する補填措置分等によ
り、 16億9,200万円増加しています。国庫支出金では、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の増
などを見込み6億9,500万円増加、府支出金では、大阪府地域医療介護総合確保基金事業補助金の減など
を見込み19億3,800万円減少しています。この他、市債では、枚方市駅周辺地区市街地再開発事業、臨
時財政対策1貴の減なとを見込み、 31億5,400万円減少しています。

(4)歳入予算の主な増減内容

市税

゜
固人市民税（▲16.6億円）

地方消費税

゜
地方消費税交付金 (+1.9億円）

交付金

地方特例

゜
地方特例交付金 (+16.9億円）

交付金

地方交付税

゜
普通交付税 (+"14.0億円）、特別交付税 (+1.0億円）

゜
物価高騰対応璽点支援地方創生臨時交付金 (+12.3億円）、デジタル基盤改革支援補助金

(+8.9億円）、児童手当等負担金 (+6.5億円）、障害者自立支援給付費負担金

国庫支出金 (+5.7億円）、医療扶助費等負担金 (+4.7i意円）

゜
社会資本整備総合交付金（▲29.9億円）、感染症発生動向調査事業負担金（▲3.0隠円）、

個人番号カード交付事務費補助金（▲1.4億円）

゜
牧野高槻線及び京都守口線整備事業関連委託金 (+3.4隠円）、

障害者自立支援給付費負担金（＋2.9億円）

府支出金

゜
大阪府地域医療介護総合確保基金事業補助金（▲14.4億円）、

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金（▲7.0億円）、

連続立体交差事業関連委託金（▲3.6億円）

諸収入

゜
土地開発公社貸付金返還金 (+4.0億円）

゜
学校空調設備整備事業 (+3.0億円）、長尾杉線整備事業 (+2.9億円）、

雨水ポンプ場耐震化・改築事業 (+2.4億円）、保健所移転準備事業 (+1.6億円）

市債

゜
枚方市駅周辺地区市街地再開発事業（▲20.8億円）、臣器時財政対策債（▲11.0億円）、

枚方市駅前行政サービス再編事業（▲5.1億円）、光差寺駅周辺市街地再開発補助事業

（▲3.4億円）、御殿山小倉線整備事業（▲2.9億円）
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(5)市税収入の内訳

市たばこ税

21億2,000万円

都市計画税

48億2,200万円

【令和6年度の状況】

事業所税

14億5,700万円
軽自動車税

6億4,500万円

► 市税は、対前年度比14億6,300万円減の557億6,500万円。

個人市民税

212億3,400万円

► 個人市民税は16憶6,000万円の減、固定資産税は6,700万円の増、法人市民税は
800万円の増。

市税予算額の推移 （単位：百万円）

3,981 3,029 2,143 

21,251 21,631 20,556 22,000 22,280 22,347 

4,550 4,630 4,465 4,734 4,788 4,822 

1,928 1,898 1,983 2,038 2,046 2,120 

1,394 1,435 1,426 1,438 1,429 1,457 

547 588 572 614 659 645 

55,980 55,385 53,133 56,097 57,228 55,765 
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(6)地方交付税と臨時財政対策債

地方交付税と臨時財政対策1責の推移

百万円

25,000 

20,000 

15,000 

10,000 

5,000 

R1 R2 R3 

【令和6年度の状況】

R4 RS R6 

•臨時財政対策債

■地方交付税

► 地方交付税は対前年度比15億円の増、臨時財政対策｛責は対前年度比11億円の減。

10,800 11,200 10,800 

6,400 6,100 8,600 

17,200 17,300 19,400 
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1 1,700 14,000 

3,800 2,900 

15!500 16,900 
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1,800 

17,300 

500 
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(7) 一般会計の主な歳入予算の推移状況

.. 地方消費税交付金の推移
（単位：百万円、％）

国・府支出金の推移

（単位：百万円、％）

国庫支出金

（伸び率）

28,831 

(5.1) 

30,705 

(6.5) 

31,068 

(1.2) 

34,389 

(10.7) 

34,461 

(0.2) 

35,156 

(2.0) 

府支出金

（伸び率）

14,054 

(12.5) 

14,950 

(6.4) 

13,902 

（▲7.0) 

15,486 

(11.4) 

16,812 

(8.6) 

14,874 

（▲11.5) 

． 使用料・手数料の推移
（単位：百万円、％）

繰入金の推移

（単位：百万円、％）

繰入金

（伸び率）

2,313 

（▲37.1) 

5,230 

(126.1) 

4,968 

（▲5.0) 

3,463 

（▲30.3) 

3,419 

（▲1.3) 

6,251 

(82.8) 

主

な

内

訳

財政調整基金

（伸び率）

195 

（▲83.8) 

1,468 

(652.8) 

1,481 

(0.9) 

1,518 

(2.5) 

863 

（▲43.2) 

2,454 

(184.4) 

減債基金

（伸び率）

591 

（▲23.5) 

307 

（▲48.0) 

690 

(124.8) 

500 

（▲27.5) 

967 

(93.5) 

983 

(1.7) 

施設保全整備基金

（伸び率）
773 

（▲3.5) 

790 

(2.2) 

700 

（▲1 1.4) 

800 

(14.3) 

800 

（ー）

1,300 

(62.5) 
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・諸収入の推移 （単位：百万円、％）

諸収入

（伸び率）

1,192 

(11.6) 

1,686 

(41.4) 

1,110 

（▲34.2) 

1,820 

(64.0) 

1,681 

（▲7.7) 

2,368 

(40.9) 

競艇収入

（伸び率）

123 

(241.7) 

123 

（一）

1 1 6 

（▲5.7) 

334 

(187.9) 

443 

(32.6) 

450 

(1.6) 

主

な

内

訳

清掃工湯

電力供給収入

（伸び率）

248 

（▲8.1) 

236 

（▲4.8) 

233 

（▲1.3) 

217 

（▲6.9) 

258 

(19.0) 

287 

(11.2) 

収入印紙等

販売収入

（伸び率）

165 

（▲0.6) 

176 

(6.7) 

79 

（▲55.1) 

124 

(57.0) 

1 1 1 

（▲10.5) 

172 

(55.0) 

北河内ことも

夜間救急センター

診療収入

（伸び率）

88 

（一）

88 

（一）

32 

（▲63.6) 

50 

(56.3) 

56 

(12.0) 

65 

(16.1) 

• 市債（臨時財政対策債を除く）の推移 （単位：百万円、％）

（注）伸び率は表示単位［百万円］で算出しているため、予算書上の増減率と必すしも一致しません。
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国 一般会計の歳出予算の内容

目的別歳出

(1)款別の前年度比較表

（単位：千円、％）

672,492 654,036 18,456 2.8 

12,759,726 10,868,584 1,891,142 17.4 

79,261,554 75,225,738 4,035,816 5.4 

14,785,626 15,348,480 ▲ 562,854 ▲ 3.7 

195,725 171,456 24,269 14.2 

349,613 340,722 8,891 2.6 

14,804,270 21,217,257 ▲ 6,412,987 ▲ 30.2 

4,809,695 4,596,168 213,527 4.6 

15,703,462 13,796,366 1,907,096 13.8 

11,654,741 12,048,228 ▲ 393,487 ▲ 3.3 

553,096 82,965 470,131 566.7 

150,000 150,000 

155,700,000 154,500,000 1,200,000 0.8 
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(2)目的別歳出予算の構成比

公債費

7% 
総務費

8% 

教育費
10% 

消防費
3% 

衛生費
10% 

-且も生費

／ 

/// 51% 

(3)目的別歳出予算の特徴点

民生費は社会保障関連経費の増などにより40億3,600万円増加しており、歳出全体の51パーセントを
占めています。この他、総務費では市駅前行政サービス再編関連事業経費の増などにより18億9,100万円
増加、教育費は学校空調設備整備事業経費の増なとにより19億700万円増加している一方、衛生費は感染
症予防対策経費などの減により5億6,300万円減少、土木費は枚方市駅周辺再整備ビジョン推進事業経費
などの減により64億1,300万円減少しています。

(4)目的別歳出予算の主な増減内容

総務費

民生費

衛生費

土木費

消防費

教育費

公債費

0|亨鰐嘉塁亨噂誓鰐贔広醤霜［喜溢紅望贔冒亨億円）
W i -Fi環境整備等事業経黄（▲1.6憶円）、
社会保障・税番号制度関係事務経費（▲1.4億円）

低所得世帯等に対する給付金事業費 (+12.2億円）、障害者自宣支援費 C+11.1億円）、
生活保護法による扶助費 (+6.4｛意円）、児童手当等事業経費 (+5.3隠円）

公的介護施設等整備事業経費（▲10.5憶円）、介護サービス事業所等のサービス提供体制確保事業
補助金（▲4.0億円）、児童扶養手当等事業経費（▲0.7億円）

枚方京田辺環境施設組合負担金 (+4.2億円）、保健所移転準備経費 (+1.9億円）、
予防接種実施経費 (+1.7億円）

感染症予防対策経費（▲15.0億円）、枚方市立やすらぎの杜経費（▲1.2億円）、
出産・子育て応援事業経賛（▲0.7隠円）

長尾杉線整備事業費 (+3.8億円）、下水道事業会計への負担金 (+3.4億円）、
牧野高槻線及び京都守口線整備事業関連経費 (+3.2億円）、牧野長尾線整備事業費 (+2.8億円）

枚方市駅周辺再整備ビジョン推進事業経費（▲53.2億円）、
連続立体交差事業関連まちづくり事業経費（▲7.1億円）、京阪本線連続立体交差事業経費
C▲4.4億円）

枚万寝屋川消防組合に対する負担金 (+2.3憶円）

学校空調設備整備事業経費（小学校） （十8.1億円）、小学校給食無償化事業経費
(+5.1億円）、禁野小学校整備事業経費 (+4.0億円）、図書館オンラインシステム運営経費
(+1.5億円）

学校空調設備整備事業経費（中学校） （▲5.3億円）、学校園施設改善事業経費（▲1.9億円）

元金（.&4.4憶円）
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● 性質別歳出

(5)性質別歳出予算の構成比

繰出金

7% 

負担金補助
及び交付金

15% 

投資的経費

4% 

公債費
8% 

(6)性質別歳出予算の特徴点

その他

2% 
人件費

15% 

物件費
20% 

扶助費は生活保護法による扶助費や児童手当等事業経費の増などにより32億700万円増加し
ており、歳出全体の28バーセントと最も多くを占めています。
この他、人件費は退職手当の増などにより12億8,900万円増加、繰出金は後期高齢者医療特
別会計への繰出金の増などで5億2,100万円増加、その他は土地開発公社貸付金などで7億
1,800万円の増加となった一方、投資的経費は枚方市駅周辺再整備ビジョン推進事業経費の減
などにより、 2億3,000万円減少、負担金補助及び交付金についても、枚方市駅周辺再整備ビ
ジョン推進事業経費の減などにより34惚500万円減少しています。

(7)性質別歳出予算の推移
（単位：千円、％）

増減額 増減率
C(=B-A) C/AX100 

1,289,219 6.1 

31,102,716 31,236,685 133,969 0.4 

2,614,054 1,973,536 ▲ 640,518 ▲ 24.5 

40,565,175 43,771,770 3,206,595 7.9 

12,048,228 11,654,741 ▲ 393,487 ▲ 3.3 

6,957,626 6,727,714 ▲ 229,912 ▲ 3.3 

27,417,203 24,012,358 ▲ 3,404,845 ▲ 12.4 

10,782,041 11,303,172 521,131 4.8 

1,774,199 2,492,047 717,848 40.5 

15i：5OO血015596tf:b004 

25,524,038 25,079,402 26,232,329 29,126,520 

2,341.749 2,772.768 2,302,128 2,496,058 

38,220,448 39,251,479 39,989,874 40,715,595 

10,413,191 10,196.798 11,515,558 11,574,968 

10,131,960 15,115,455 3,814,920 6,374,345 

20,034,714 21,965,277 21,963,958 23,387,865 

9,324,685 9,923,026 9,848,700 10,400,145 

2,473,690 3,525,120 3,255,803 2,687,655 

良140,400,OOO 150,800,00.0 141A00[OOO婆、149,ooo;OOO‘
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(8)特別・企業会計への繰出金等の内訳
（単位：千円）

今

計 名 内 容
本年度

備 考zェ
予算額

1．国民健康保険特別会計 3,892,639 

① 保険基盤安定制度分（保険料軽減分） 2,173,729 

② 保険基盤安定制度分（保険者支援分） 991,198 

③ 職員給与等分 308,914 

⑭ 事務費等分 308,145 

⑤ 出産育児一時金分 83,808 

◎ 未就学児均等割保険料分 20,400 

r 産酌産悛保険料分 6,445 

2 自動車駐車場特別会計

3. 介護保険特別会計 5,793,856 

（↑ 介護給付費分 4,420,533 

| （2O 事務費等分 324,333 

職負給与等分 364,382 

地域支渓事業分 257,709 

⑮ 低所得者介護保険料軽減分 426,899 I 

4. 後期高齢者医寮 1,614,808 

特 刷
<、
計 事務費等分 133,363 z 

（2 ！呆誤基盤女定制度分 1,403.490 

I ？ 識員給与等分 77,955 

5. 母子父子寡婦裾祉負〶 1.869 

貸付金特別会計 事務費等93j 1,869 

---·-·~ →一^·-―→」ゴ→:上→•正上→9鳳.て_· ・ "―了“・土ヽ→U-｝←蒼 T9・-』 1,、2`ぷ」”『.• ●』99 999 999し・99●9 9■ 9 99999. 9 99『・9『；↓←`．̀·-U—―·-」 l L—,.^ 1 ・↓・・ • 9 9:9• 一·-—+'·『·.9 99 -・'・ L99 9: -_ ・ -―」 •9_- - -
l」¥ 計 11,303,172 

---̀̀ト-‘‘‘土r --’一 1·--~·E9 9・'・ ・ +・＂幽・-•-一～コ→•• ・, ··—』·T· :̂〒”‘マ・コ・・-― ・lmr99『n-9 9 9 99 4、―・ •l•• 9 9 9 9 999999 9 99■9 • ・U』2 ・-- ＇ "'~0 『.,ベ

6. 水道事業会計 405,360 

＊上水道茫｀I I 水豆｝五苫芦正）及免f• 112,066 

I,, しぷ喜安全対策享業出資金分 260,000 •'-

＊消防施設料 ；芦月吋哀苫及び維持管罪費分 33,294 

7.病院事業会計 1,571,693 

＊ 病 院 費 救急医療収支不足分 384,010 

医療相談異分 7,247 

③ 高度•特妹医療負担分 76,900 

④ 高度医療器械分 109,892 

⑤ l」1児医療分 17,305 

⑥ 感染症医療負担分 1,399 

⑦ リハビリテーション医療負担分 14,647 

R 院内1呆育所負担分 10,919 
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今

計 名 内 容
本年度

備 者Zコし 予算額

⑨ 経営基盤強化対策分 357,628 

⑩ 共済組合負担分（追加費用分） 49,039 

⑪ 児童手当分 26,025 

⑫ 公1責費等分 (1/2) 516,682 

8.下水道事業会計 4,293,761 

＊公共下水道費 ① 雨水処理経費等負担金 3,007,494 

② 児童手当分負担金 2,136 

③ 下水道使用料福祉減免分等補助金 123,026 

④ 雨水建設費分等負担金 1,161,105 

l」I 計 6,270,814 

今

計 17,573,986 Eコ

＊企業会計については、補助・負担・出資金として計上
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(9)一般会計の主な歳出予算の推移状況

人件費の推移

うち退職手当 926 1,077 972 

正職員・再任用職員・任期付職員数の推移

再任用職員

任期付職員

●扶助費の推移

公債費の推移

191 

539 

市債残高の推移

111,005 

・［ 投資的経費の推移

185 

546 

118,304 

184 

513 

119,961 
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1,019 

178 

5 1 1 

113,791 

124 

178 

394 

118,511 

（単位：百万円、％）

862 

（単位：人）

128 

347 

（単位：百万円、％）

（単位：百万円、％）

（単位：百万円）

110,664 

（単位：百万円、％）



●繰出金の推移
（単位：百万円、％）

R5 

繰出金総額 9,325 9,923 9,849 10,400 10,782 11,303 

(1申び率） (6.4) (6.4) （▲0.7) (5.6) (3.7) (4.8) 

国民健康保険 3,126 3,214 3,224 3,563 3,822 3,892 

（伸び率） (1.6) (2.8) (0.3) (10.5) (7.3) (1.8) 

内 自動車駐車場 ※ 

（伸び率） ゜介護保険 5,150 5,534 5,448 5,405 5,611 5,794 

（伸び率） (10.5) (7.5) （▲1.6) （▲0.8) (3.8) (3.3) 

後期高齢者医療 1,042 1,169 1,173 1,430 1,347 1,615 

訳I
（イ申び率） (1.5) (12.2) (0.3) (21.9) （▲5.8) (19.9) 

母子父子寡婦
7 6 4 2 2 2 

福祉資金貸付金

（伸び率）
(133.3) （▲14.3) （▲33.3) （▲50.0) (-) (-) 

※自動車駐車場の「0」とあるのは 109千円の繰出金を見込んでいます。

.：物件費の推移
（単位：百万円、％）

さ'.‘、ヽ:,s,ぎ＼念梵：翌吝‘‘

R1 

物件費総額 24,681 

（伸び率） (4.6) 

うち委託料 18,853 19,115 19,936 22,971 24,010 23,130 

企業会計及び一部事務組合に対する負担金等

R3 J R4 R5 
水道事業 148 147 142 141 344 405 

（伸び率） （▲6.9) （▲0.7) （▲3.4) （▲0.7) (144.0) (17.7) 

病院事業 1,561 1,391 1,522 1,499 1,559 1,572 

（伸び率） （▲2.7) （▲10.9) (9.4) （▲1.5) (4.0) (0.8) 

下水道事業 4,035 3,907 3,630 4,807 3,958 4,294 

（伸び率） （▲8.7) （▲3.2) （▲7.1) (32.4) （▲17.7) (8.5) 

枚方寝屋川
4,373 4,338 4,426 4,318 4,287 4,517 

消防組合

（伸び率）
（▲1.2) （▲0.8) (2.0) （▲2.4) （▲0.7) (5.4) 

枚方京田辺
108 93 84 97 180 605 

環境施設組合
（▲14.3) （▲13.9) （▲9.7) (15.5) (85.6) (236.1) 

（伸び率）

北河内 4市
186 183 180 190 179 166 

リサイクル施設組合
（▲4.6) （▲1.6) （▲1.6) (5.6) （▲5.8) （▲7.3) 

（伸び率）

（注）伸び率は表示単位［百万円］で算出しているため、予算書上の増減率と必すしも一致しません。
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II行財政改革の取り組み
行財政改革の取り組みについては、令和6年度を

始期とする「行財政改革フラン 2024ー未来につな

がる“いま”を改革ー」に基づき、これからの行財

政改革における新たな背景や課題への対応を踏まえ

て設定した5つの基本方針※に沿って、取り組みを

進めてまいります。

◆令和6年度当初予算に反映した行革効果額： 136,499千円

（うち効果が単年度となるもの） （単位：千円）

市有財産の有効活用（未利用地への対廊など）

合 計

（うち効果が後年度に継続するもの） （単位：千円）

市公式YouTubeによる更なる情報発信 100 

市有財産の有効活用（ネーミングライツなど） 5,786 

ふるさと納税制度の積極的な活用 83.700 

合 計 89,586 
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主要事業について

主要事業一覧 「区分」欄凡例

新…………令和6年度新規事業

改…………令和6年度から改善・充実を行う事業

投・・・・・・・・・・..投 資 的 事 業

上記区分の〔新〕・〔改〕の事業の一部について、「6.主な

新規事業及び改善・充実事業の内容」を添付しています。ま

た、〔投〕の事業の一部について、「7.主な投資的事業の内

容」を添付しています。





II主要事業一覧
〔総務常任委員会関係〕

→ 

所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

I危機管理部I

危 機 仁自 理 改 防 犯 対 策 事 業 209,053 163 
政 策 課

生活安全推進事業 270 163 

地域安全パトロール事業 316 163 

災害見舞金品等給付事業 800 261 

普通救命講習事業 160 365 

移動系地域防災行政無線事業 11,832 371 

危 機 竺自 理 枚 方 寝 屋 JI I 消 防 4,516,721 363 
対策推進課 組 合 負 担 金

消防団員活動事業 4,182 363 

防 災 訓 練 事 業 267 369 

防災行政無線事業 7,634 369 

自主防災組織育成事業 240 369 

改 防災備蓄倉庫管理事業 14,309 369 

気象情報システム事業 4,452 369~371 

防 災 啓 発 事 業 9,186 371 

地域防災推進員育成事業 295 371 

災害対策本部整備事業 7,044 371 

止水板設置工事補助事業 2,000 371 

地域安心安全情報 618 371~373 
ネ ツ 卜 ワ

~ ク 事業

消 費 生 活 計 量 事 務 事 業 4,495 321 
セ ン 夕

消費者団体育成事業 110 321 ~323 

消費生活苦情相談事業 958 323 

消費者啓発教育事業 1, 173 323 

消費生活製品等に係る 4 323 
調 査 事 業

地方消費者行政強化・推進 2,373 323 
事 業 補 助 金 事 業
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.,— J 

所 管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

新 市駅前行政サービス 1,000 323 
再 編 関 連 事 業

I市 長 公 蚕I

広 報 プ ロ 広報ひらかた発行事業 112,056 109 広報活動経費に含む

モーション課
ホー ムペー ジ事業 5,691 111 

プロモーション活動事業 6,433 111 

ふるさと寄附金推進事業 206,595 131 

広聴相談課 市 民 相 談 事 業 3,964 115 

市政モニター実施事業 387 115 

コールセンター運営事業 79,420 115 

人権政策室 非核平和啓発事業 614 131 ~133 

「平和の日」 記念事業 4,007 133 

憲法のつ どい事業 567 133 

D V 防止対策事業 3, 197 133~135 

改 性的マイノリティ支援事業 1,495 135 

男女共生フロア事業 10,783 135 

人 権 擁 護 事 業 660 157 

人権啓発 ． 相談事業 16,729 157 

し‘ じ め 対 策 事 業 1,341 157 

市民活動課 市民公益活動保険事業 2,607 111 

市民憲章推進事業 28 111 

自治会館建設補助等事業 29,570 111 

コミュニティ推進事業 58,340 111 ~113 

自治会掲示板製作事業 750 113 

ボランティア活動推進事業 187 113 

N P 0 活動応援事業 20,886 113 

特定非営利活動法人 700 113 
含n几又 立＇ 翠w心 証 事 業

サプリ村野 NPOセンター 12,194 113 
竿目 理 連 営 事 業
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-．，． J 

所 管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

匿合政策蔀I

企 画 課 施策評価等実施事業 130 131 

政策推進課 改 ひらかた万博推進事業 35, 130 131 

新 大阪•関西万博関係事業 7,500 131 

D X 推進課 新 市駅前行政サービス 118, 301 137 市駅前行政サービス

再 編 関 連 事 業 再編関連事業経費
に含む

改 情報システム等管理・運用事業 702,899 137~139 情報システム等管理・
運用経費に含む

改 端末・ネットワーク管理事業 319,589 139 

改 情報セキュリティ関係事業 25,431 139 

新 D X 推 進 事 業 83, 775 139 

改 シ ス テ ム 標準化 ． 52,966 139 
士ノヒ‘‘ 通 化 対 応 事 業

社会保障・税番号制度事業 35, 101 157 

1市駅周昌I
投 枚方市駅周辺再整備 771, 335 359~361 枚方市駅周辺再整備

まち活性化 ビ ジ ヨ ン推進事業 ビジョン推進事業
経費に含む

I総 君 蔀I
人 事 課 自 主 研 修 事 業 1,310 145 

職 場 研 修 事 業 721 145 

職 場 外 研 修 事 業 13,584 145 

職 員 課 健 康 診 断 等 事 業 25,049 103~105 

コンプライアンス 内部通報制度・ハラスメント 2,282 105~107 
推 進 課 防 止 事 業

包括外部監査事業 10,028 107 

行政不服審査制度運営事業 44 107 

文 書 炉目 理 事 業 12,399 107 文書管理経費に含む

法 規 事 務 事 業 11, 582 109 

総合文書管理システム事業 5,242 109 

ファイリングシステム・ 5,520 109 
執務環境改善事業

情報公開・個人情報保護制度 256 137 
運 呂呂 事 業
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所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

総務管理課 庁舎施設改修事業 97,139 119 

新 市駅前行政サービス 277,998 123 
再 編 関 連 事 業

電気自動車導入事業 9,253 129 車両購入経費を含む

基幹統計調査事業 11, 533 185 

I観光にぎねい部I

観光交流課 国内友好都市交流事業 7,715 113 

海外友好都市等交流事業 1, 125 115 

市民交流都市事業 13 115 

観光まちづくり推進事業 24,964 147~149 観光情報発信事業費
を含む

枚方フェスティバル協議会事業 5,500 147 

文化観光協会運営事業 3,000 149 

国際交流推進事業 6,615 149 

菊 文 化 発 信 事 業 3,030 149 

歴史的景観保全事業 1, 350 149 

市の花 「桜」 発信事業 289 149 

七 夕 関 連 事 業 830 149 

投 幼児療育園跡地活用事業 122,000 149 

改 市駅前行政サービス 30,939 149 
再 編 関 連 事 業

商工振興課 資 金 融 資 事 業 1, 100 319 

改 地域産業振興事業 81, 575 319 

商業振興対策事業 22,500 319 

丁業振興対策事業 46,006 321 

届出受理・認定業務関係事業 5,247 321 

雇 用 対 策 事 業 450 321 

勤労市民福祉推進事業 9,948 325 

農業振興課 森林環境保全事業 18,000 125 

木材 林 整 備 事 業 3,410 125 

農 業 振 興 事 業 4,800 313 
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所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

農業団体育成事業 3,295 313 

農業と市民の交流事業 2,600 313 

経営所得安定対策等 350 313 
推 進 事 業

新規就農者育成事業 3,840 313~315 

改 新規就農者確保事業 5,250 315 

新 ため池緊急防災対策 1,000 315 
情 報 整 備 事 業

土 地 改 良 事 業 26,260 315 

多面的機能支払交付金事業 2,137 315 

農業被害対策事業 1,250 315 

老朽ため池改修事業 418 315 

用排水施設等整備事業 20,500 315 

農 業 北ノ‘ 済 事 業 1,691 315 

里山保全支援事業 1,200 357 

文化生涯学習課 新 美 術 事 業 7,188 147 

将棋イベント開催事業 490 147 

文化芸術振興促進事業 1,068 149 

文化芸術創造拠点形成事業 34,654 151 

総合文化芸術センター 645,983 151 
邸目 理 運 営 事 業

改 市駅前行政サービス 13,504 159 
再 編 関 連 事 業

生 涯 巫子 習 事 業 720 159 

生涯学習市民センター 626,066 159~161 
硲目 理 運 営 事 業

生涯学習市民センター 183,952 161 
設備・機器等改修事業

文 化 財 課 啓 発 普 及 事 業 1,309 415 

市指定文化財保護事業 483 415 

文化財保護管理事業 32,103 415 

旧田中家鋳物民俗資料館 14,580 415~417 
硲目 理 蓮 営 事 業
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所 管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

文 化 財 調 査 事 業 200 417 

埋蔵文化財発掘調査事業 27,426 417 

枚方宿鍵屋資料館 23, 102 417~419 
応巨 理 運 営 事 業

市 史 等 発 行 事 業 1,062 419 

投 特別史跡百済寺跡再整備事業 112, 872 419 

スポーツ振興課 各種競技大会等事業 49,650 427 

各 種 補 助 事 業 38,909 429 

民間スポーツ施設開放事業 4,671 429 

野外活動セ ンタ ~ 77,007 431 
如巳 理 運 営 事 業

サプリ村野スポーツセンター 13,080 433 
臨呂 理 運 営 事 業

スポーツ施設管理運営事業 390,024 433 

I市議会事務局I

議事調査課 議 会 報 発 行 事 業 14,844 97 

I選挙管理歪員会I新 シス テ ム標準化 2,588 179 
_:±f: ノ‘ 通 化 対 応 事 業
（選挙人名簿管理システム）

明るい選挙の推進・啓発事業 1, 172 181 

I農業委且会1 農地銀行活動事業 220 307 

農地適正管理システム経費 396 309 
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〔教育子育て常任委員会関係〕
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所 管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

I子ども未来部I

子ども青少年 子 ど も を 守 る 条例 335 229 
政 策 課 関 係 事 業

里親普及促進事業 1,307 229 

子どもの見守り推進事業 16,327 229 

改 子ども S N S相談事業 6,710 229 

新 こども計両策定事業 8,369 229 

新 地域子育て相談機関事業 1,200 229 

新 児童育成支援拠点事業 8,378 229 

青少年育成指導員 6,285 243 特別職非常勤職員

活 動 事 業 を含む

少年少女合唱団運営事業 3,497 243~245 

改 子どもの居場所づくり 4,989 245 
推 進 事 業

結婚等新生活支援事業 127,322 245 

子ども相談課 改 子~ども S N S相談事業 27, 117 223 • 229 パートタイム会計年
度任用職員

26, 517千円・事務経
費600千円を含む

助産及び母子生活支援事業 51,383 223 

ひ と り 親 家 庭 等 41,963 237 
自 立支援補助事業

ひとり親家庭相談支援事業 3,410 237 

就業・自立支援センター事業 2,000 237 

ファミリーサポートセンター 403 237 
利 用 支 援 事 業

ひ と り 親 家 庭 等 5,206 237 
日 常生活支援事業

ひと り親家庭養育費 1,532 237 
相 圭μ火火 ． 支 援 事 業

ひ と り 親家庭支援 1,073 237 
シ ス テ ム 運営事業

家庭児童相 談事業 36,000 239 パートタイム会計年
度任用職員

34, 864T円・運営経
費500千円・事務経
費636千円を含む

改 親子支援プログラム事業 1,584 239 
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所 管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

子ども・若者育成事業 1,989 245 

福 祉 教 ギ目 64,865 381 • 385 • パートタイム会計年

ソーシャルワーク事業 387 度任用職員
61, 787千円・学校問
題解決支援事業経費
1,200千円・事業費
1,000千円・事務経
費878千円を含む

|※母子父子寡婦福祉資喜I
貸付金特別会計

母子父子寡婦福祉資金 22,200 特137
貸 付 事 業

子ども支援課 子育て短期支援事業 9,823 223 

ノ1日L 童 虐 待 防 止 1,248 239 
ネ ツ 卜 ワ ク 事業

育児支援家事援助事業 1,062 239 

私 立 保 育 子育て情報アプリ事業 1,254 225 
幼 稚 園 課

ファ ：：：：： リ ーサポート 13,949 225 ー、

セ ン 夕 事 業

多胎児家庭育児支援事業 898 227 

保育士等就職支援 460 227 
セ ン 夕 事 業

重層的支援体制整備事業 74,523 229 • 237 
（地域子育て支援拠点事業）

保 本目 委 託 事 業 6,674,357 233 

認定こども園施設型給付事業 2,716,166 233 

改 子ども・子育て支援事業 1,900,068 233 
補 助 事 業

改 一時預かり保育補助事業 155, 103 233 

私立保育所施設整備補助事業 395,662 233 

地域型保育給付事業 380,367 235 

私立小規模保育事業補助事業 31, 643 235 

病 ノ1日し 保 本目 事 業 63,619 235 

子育て支援施設等 81,894 235 
利 用 給 付 事 業

公立保育所民営化事業 1, 500 235 

保育所等研修事業 5,559 235 
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（単位：千円）

所管部署 I区分 事 業 名 予算額
予算説明書
のページ

備 考

臨時保育室事業

私立幼稚園施設那臼付事業

幼稚園等幼児教育充実事業

私立幼稚園預かり保育
補助事業

私立幼稚園一時預かり
補助事業

育
課

保
園

立
稚

公
幼

市立ひらかた
子ども発達
支援センター

保育幼稚園|新|｀ンステム標準化・
入園課 共通化対応事業

（子ども子育て支援システム）

私立幼稚園副食材料費
補助事業

子育て支援施設等
利用給付事業

I総合教育部I

教育政策課

公立保育所施設改善補修事業

就学前支援教育推進事業

改 I幼稚園保護者支援充実事業

学校園施設改善事業

幼稚園給食実施事業

施設運営事業

施設管理事業

社会教育（人権）講座等
開催事業

枚方市日本語・多文化共生
教室開催事業

はたちのつどい
実施事業

社会教育主催事業

新しい学校 I I学校安全監視事業
推進室

改 I学校水泳授業民間活用事業

遠距離通学生徒通学費補助事業

33,650 

385,383 

5,688 

9,070 

5,924 

1

9

0

 

6

7

4

 

2

3

0

 

9

9

9

 

0

3

9

 

2

6

 

9

2

 

3

1

 

7

1

 

9

9

 

9

3

 
9
,
'↓
 

23,953 

28,289 

25,447 

33,700 

437,757 

40 

5,841 

17,565 

287 

36,982 

51,879 

11,640 

237 

377 

409 

409 

409 

231 

385 

407 • 409 Iパートタイム会計年
度任用職員

68,360千円を含む

409 

411 

251 

253 

229 Iシステム標準化・
共通化対応経翡

に含む

377 

377 

413 

413 

413 

413 

375 

395 

403 
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（単位：工日）

所管部署 1区分 事 業 名 予算額 予算説明書
のページ

備 考

おいしい給食課 I投 I施設設備整備事業

第一学校給食共同調理場
運営事業

学校給食費支援事業

新 1小学校給食無償化事業

中央図書館 I I分館 (7カ所）管理運営事業

分室 (7カ所）管理運営事業

図書館資料購入事業

障害者の利用促進事業

改 I図書館オンラインシステム
運 営事業

中央図書館管理運営事業

子どもに本を届ける事業

改 I市駅前行政サービス
再編関連事業

I学校教育部I

学校支援課 1新 Iシステム標準化・
共通化対応事業
（学事情報システム）

就学援助事業

学校病治療費助成事業

児童生徒
支援課

支援教育コーディネーター
支援充実事業

支援教育学校園支援事業

いじめ問題対策事業

る
業
す
事
対
遣
に
派
等
員
童
導
児
指
国
育
帰
教

1

4

 

4

0

 

1

9

 

9

9

 

6

1

 

3

7

 

1

4

 

70,138 

513,380 

9

4

0

9

4

 

3

7

0

4

0

 

2

3

0

1

0

 

9

9

9

9

9

 

3

5

0

1

2

 

9

8

2

 

3

2

 

68,243 

5,500 

89,247 

66,091 

558,885 

5,656 

85,815 

500 

31,519 

5,027 

433~435 I施設管理経費に含む

437 

437 

437 

421 

421~423 

423 

423 

425 

425 

425 

427 

375 

395 • 403 

397 • 405 

381 Iバートタイム会計年
度任用職員に含む

383 

373. 381. I特別職非常勤職員
385 • 387 I 4, 500千円・パート

タイム会計年度任用

職員9,468千円・学

校いじめ対策審議会

委員・枚方市学校い

じめ重大事態調査委

員会委員を含む

385 
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（単位：千日）

所管部署 I区分 事 業 名 予算額 予算説明書
のページ

備 考

改 I支援教育充実事業

改 I不登校対策事業

放課後子ども課

教職員課

教育研修課

枚方子どもいきいき広場事業

留守家庭児童会室運営事業

放課後オープンスクエア事業

総合型放課後事業運営委託事業

少人数学級充実事業
講師配置

生徒指導体制充実事業
講師配置

小中一貫教育推進事業
講師配置

英語教育推進事業
講師配置

学校ブログ情報発信事業

校務用 I C T 機器等
管理運営事業

校務の情報化推進事業

学校 IC T機器等整備事業

G I GAフェスティバル
開催事業

教職員研修講座等開催事業

272,736 

48,081 

31,220 

735,631 

168,044 

612,039 

394,164 

64,139 

38,324 

36,225 

6,294 

158,643 

22,962 

762,913 

2,636 

4,085 

381・387・ 枚方市支援教育充実
391 ・ 393 • 審議会委員・任期付
395 • 399 • 常勤職員74,976千円
401 • 403 ・パートタイム会計

年度任用職員

177,247千円・運営

経費1,930T円・教

育支援ソフト関連経

費・事務経費

240千円に含む

381~383. Iパートタイム会計年
387 • 389 度任用職員

11,668千円・事務経

費5千円を含む

247 

245~249 I児童の放課後対策審
議会委員・パートタ

イム会計年度任用職

員250,525千円・フ

ルタイム会計年度任

用職員・任期付短時

間職員・施設管理経

費・運営経費に含む

249 Iパートタイム会計年

249 

381 |臨時的任用職員・任
期付常勤職員に含む

381 Iパートタイム会計年
度任用職員・臨時的

任用職員・任期付常

勤職員に含む

381 I臨時的任用職員・任
期付常勤職員に含む

381 Iバートタイム会計年
度任用職員・臨時的

任用・任期付常勤職

員に含む

379 

379 

379 

度任用職員

151, 527千円を含む

373. 379. I特別職非常勤職員
395. I eoo千円を含む

401 ~403 
385 

389 
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所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

授業の達人養成事業 350 389 

教育指導課 学校 園 活性化 事 業 35,692 381 • 383 パートタイム会計年
度任用職員

6,926千円を含む

読書活動推進 事 業 86,407 381 • 385 パートタイム会計年
度任用職員

8,432千円・任期付

短時間職員を含む

英語教育推進事業 199,728 381 • 385 パートタイム会計年
度任用職員

182,954千円を含む

学力 向 上推進 事 業 50,240 385 

改 中学校部活動地域連携事業 11, 772 387 パートタイム会計年
度任用職員

4,974千円を含む
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〔市民福祉常任委員会関係〕
． '', 

所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

I市民生活部I

地域サービス課 旅券発給事務事業 203,933 175 

新 市駅前行政サービス 55,287 137・177 
再 編 関 連 事 業

おくやみコーナー運営事業 205 177 

市 民 課 社会保障・税番号制度 142,598 173~175 

関 係 事 務 事 業

住民基本台帳事務事業 80, 102 175 

戸 籍 事 fマタヵ： 事 業 630 175 

証明発行事務事業 36,048 175 

新 システム標準化 24,470 177 
土、ノヒ 通 化 対 応 事 業
（住基•印鑑システム）
（戸籍シス テ ム）

住居表示整備事業 4,837 177 

国民健康保険課 |※国民健康保険特別会計※I

新 シス テム標準化 88, 131 特19
士/k‘ヽ 通 化 対 応 事 業
（国民健康保険システム）

療養給付費等給付事業 22,951,696 特21~23

高額療蓑費等給付事業 3,706,832 特23

移 送 費 給 付 事 業 300 特23

出産育児一時金等給付事業 125,812 特23

匹サH 祭 費 給 付 事 業 30,000 特23

精神・結核医療給付事業 60,894 特23

傷病手当金給付事業 100 特25

特定健康診査等事業 350,524 特25~27

保 健 事 業 41,099 特27~29

後期高齢者 |※後期蘭齢者医療特別会計※I
医 療 課

新 システム標準化 ． 14,630 特115 後期高齢者医療電子計算

士ノ‘ ヒ 通 化 対 応 事 業 システム経費に含む

（後期高齢者医療システム）

保険料徴収事務事業 17,878 特117~119
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所管部署 I区分1 事 業 名 予算額
予算説明書

考
のページ

大阪府後期高齢者医療 8,306,049 特119
広 域 連 合 負 担 金

年金児童手当課 国民年金システム管理事業 2,528 I 217 

新 シス テ ム標準化 130,851 I 217 
土9/K‘ 通 化 対 応 事 業
（国民年金システム）

児童扶養手当等事業 1,633,484 I 225 

ノ1日し 童 手 当 等 事 業 6, 129, 622 I 225 

新 1児童手当制度改正事業 13,600 I 223 ・ 227 Iパートタイム会計年
度任用職員
2, 153千円を含む

新 Iシ ス テ ム標準化 ． 108, 108 229 システム標準化・

±1: ノ‘ヽ 通 化 対 応 事 業 共通化対応経費

（児童手当等システム） に含む

医療助成課I|老人医療費助成事業 1 166 I 203~205 

障害者医療費助成事業 1,072,665 I 215~217 

若者入院医療費助成事業 12,000 I 241 

子ども医療費助成事業 1,891,589 I 241 

ひとり親家庭医療費助成事業 287,306 I 241 ~243 

小児慢性特定疾病対策事業 156,378 267 I小児慢性特定疾病対策
経費に含む

未熟児養育医療給付事業 31, 683 277 

市 民 税 課 I新 シ ス テ ム標準化 313,390 I 173 
士/‘ヒヽ 通 化 対 応 事 業
（税総合システム）

資 産 税 課 固定資産税・都市計画税の 1 101,610 I 167 I固定資産税・都市計画
賦 課事業 税の賦課経費に含む

債権回収課 債権回収対策事業 7,731 169 I特別職非常勤職員・
事務経費91千円を含む

I健厩福祉吾Bl |※介設保険特別会計※I

新 シス テ ム標準化 • I 32,340 I 特79
土/‘ヒ 通 化 対 応 事 業
（介護保険システム）

介護予防給付及び 1 35,364,258 I 特83~87
介 護 給 付 事 業

地 域 支 援 事 業 1 1,97s,ogg I 特87~93

-42 -



（単位：壬円）

所管部署 I区分 事 業 名 予算額 予算説明書
のページ

備 考

健康福祉政策課

護
課
介．
険
寿長
保

社会福祉審議会事業

民生委員事業

総合福祉会館管理運営事業

福祉オンブズパーソン事業

ハンセン病問題解決に係る
啓 発事業

成年後見支援センター
運営事業

重層的支援体制整備事業
(CSW配置（多機関協働等）事業費）

ポイント事業

健康医療都市ひらかた
推進事業

骨髄バンクドナー支援事業

救急医療経費

A ED  (自動体外式除細動
器）普及・啓発事業

新型インフルエンザ等
対策事業

災害時保健医療活動機器等
備 蓄事業

災害保健医療対策訓練
実施事業

総合福祉センター
管理運営事業

敬 老 事 業

老人クラブ育成事業

枚方市高年齢者能力活用
推進補助事業

高齢者幅祉タクシー
基本料金補助事業

緊急通報システム事業

訪問理美容サービス事菓

公的介護施設等整備事業

指定管理施設改修事業

4,619 

45,093 

353, 117 

652 

600 

39,730 

90,224 

44,569 

4,985 

1,065 

220,274 

2,874 

248 

790 

130 

116,285 

5

2

7

 

5

7

1

 

4

7

0

 

9

9

9

 

2

0

4

 

2
 

1,033 

3

4

0

7

 

4

3

5

7

 

5

7

0

2

 

9

9

9

 

3

1

9

 

4

9

 

189 

191 

191~193 

1s9 • 193 I福祉保健サービス苦情
調整委員を含む

193 

195 

195 

195 

263 

263 

279 

283 

371 I新型インフルエンザ等
対策事業経費に含む

371 

371 

197 

197 

199 

199 

199 

199~201 

201 

201 

201 

-43 -



上上上― I I ..J / 

所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

軽費老人ホーム事務費 217,782 203 
補 助 事 業

高齢者お出かけ推進事業 1,560 203 

介護職の魅力発信事業 2,000 203 
（介護人材確保推進事業）

介護保険 円 滑実施 633 221 
特 別 対 策 事 業

健康づくり・ 改 街かど健康ステーション事業 27,000 203 
介護予防課

食 育 推 進 事 業 2,224 263 

地域保健対策推進事業 1, 730 271 地域保健対策推進
事業経費に含む

改 歯科口腔保健推進事業 25,326 281 

後期高齢者の保健事業 13,402 285 
（ 体 的 実 施 ノ刀＼ ） 

母子保健課 予 防 接 種 事 業 1,247,876 275~277 予防接種実施経費
に含む

母 子 保 健 事 業 408, 311 277 

住民の健康づくり推進事業 1,798 279 

地域リハビリテーション事業 63 281 

身体障害児及び長期 847 283 
療養児等療育指導事業

成 人 保 健 事 業 14,206 283 

が ん 対 策 事 業 439,486 283 

ひらかたカラダづくり 1,801 283 
卜 ラ イ ア Jレ 事 業

重層的支援体制整備事業 7,218 285 凪層的支拉体制整備
事業経費に含む

出産・子育て応援事業 309,377 285 

新 市駅前行政サービス 1,339 285 
再 編 関 連 事 業

新 シス テ ム標準化 ． 10, 131 285 
仕ノ‘ 通 化 対 応 事 業
（健康管理システム）

新型コロナ 新型コロナウイルス 72,788 283~285 新型コロナウイルス

ワクチン接種 ワ ク チ ン接種事業 感染症対策経費に含む

対 策 室

福祉指導監査課 社会福祉法人等認可・指導 2,534 193 
皿臣ヒ 査 事 業
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（単位：壬日)

所管部署 I区分 事 業 名 予算額 1予算説明書
のページ I備 考

健康福祉総合 I改 I生活困窮者自立支援事業
相談課

障害企画課

重層的支援体制整備事業
（参加支援（就労
準備支援）事業費）

重層的支援体制整備事業
（自立相談支援事業）

改 I福祉サービス検索システム事業
低所得世帯等に対する
給付金事業

重層的支援体制整備事業
（市民の健康を支える
地域拠点運営事業）

「福祉のてびき」作成経費

福祉タクシー基本料金
補助事業

改 1障害者（児）歯科診療
事業補助金事業

市立障害者社会就労センター
管理運営事業

特別障害者手当等
給付事業

改 I難聴の児童及び若者補聴器
給 付事業

聴覚障害児における人工
内耳音声信号装置等
購入費助成事業

新 1システム標準化・
共通化対応事業
（障害者福祉システム）

居宅介護（ホームヘルプ
サービス）事業

改 I共同生活援助支援事業
障害者相談支援事業

重度訪問介詭事業

生活介護事業

短期入所（ショート
ステイ）事業

共同生活援助
（グループホーム）事業

21,802 

402 

1,370 

1,870 

1,229,933 

1,268 

9

5

 

7

1

 

3

3

 

9

9

 

1

5

 

ー

1

15,674 

5,615 

295,938 

1,619 

900 

51, 410 

2,485,735 

51,350 

25,263 

409,614 

2,882,013 

183,380 

1,367,024 

193 

195 

195 

195 

221 ~223 I―般職員6,408千円
を含む

285 |市民の健康を支える
地域拠点運営事業経費

に含む

205 

207 

207 

207 

207 

207 

209 

209 

209 

209 

209 

211 

211 

211 

211 
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所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

就労移行支援事業 385,357 211 

就労継続支援事業 1,867,421 211 

補 斗衣士 フ目 給 付 事 業 133,242 211 

同 行 援 護 事 業 97,357 213 

障害者社会参加支援事業 2,772 213 

改 意思疎通支援事業 15,765 213~215 

日常生活用具給付等事業 111,691 215 

改 移動支援 （ガイ ド 393,456 215 
ヘルプサービス） 事業

日 中 一時支援事業 136,304 215 

雇用施策との連携による 7, 176 215 
重度障害者等就労支援
特 別 事 業

重層的支援体制整備事業 165,000 215 

新 地域生活支援拠点等整備事業 196 215 

障害児相談支援事業 17,767 225 

障害児通所支援事業 2,536,407 225~227 障害児通所支援事業
経費に含む

障害支援課 福祉移送サービス事業 3,853 193 

重度障害者等住宅改造 18,833 205 
補 助 事 業

自 上＇ 支 援 医 療 費 570,849 211 ~213 

障害支援区分認定事業 15,327 213 

成年後見制度利用支援事業 9,409 213 

障害児通所支援事業 7,701 225~227 障害児通所支援事業
経費に含む

生活福祉課 中国残留邦人等支援事業 47,946 257 • 261 

改 被保護者就労支援事業 27,877 257 

新 シス テ ム標準化 ． 5,792 257 
:I±: /‘‘ 通 化 対 応 事 業
（生活保護システム）

保健医療課 感染症予防対策事業 43,201 265 感染症予防対策経費
に含む

精神保健福祉対策事業 3,375 265~267 

皿臣と 視 指 導 事 業 1,438 267 監視指導経費に含む
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所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

地域保健対策推進事業 587 271 地域保健対策推進
事業経費に含む

保健所維持管理事業 80,707 271 

健康危機事象対策事業 174 273 

栄養 改善指導事業 282 273 栄養改善指導事業
経費に含む

相 含n火火 事 業 28,808 273 

自 殺予防対策事業 6,690 273 

保健所移転準備事業 212,559 273 

保健衛生課 _nn. 臣と 視 指 導 事 業 13,012 267 監視指導経費に含む

試 験 検 査 事 業 5,694 269 

動物愛護・狂犬病予防事業 20,418 269 勁物愛護・狂犬病
予防経費に含む

改 猫不妊手術費補助金交付事業 5,950 269 

犬登録・注射済栗交付事業 7,513 273 

保健予防課 感染症予防対策事業 31, 780 265 感染症予防対策経費
に含む

難 病 対 策 事 業 6,768 267 

小児慢性特定疾病対策事業 1,855 267 小児慢性特定疾病対策
経費に含む

新 不妊治療検査費助成事業 15, 132 267 

不育症治療費助成事業 5,400 267 

I市 .lL ..... 祠 院I |※ 同院事業百計 ※| 

救 角八上‘‘ 医 療 経 費 751,412 特251~255 給与費・材料費・経費
に含む

投 医療機器等整備事業 748,390 特263 建設改良費に含む
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〔建設環境常任委員会関係〕
， 

所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

I環 境 部I

環境政策課 環 境 保 全 事 業 3,649 153 環境保全事業経費
に含む

自然環境保護啓発事業 4,552 153 

環境美化推進事業 542 153 環境美化推進事業
経費に含む

環境ネットワーク事業 1, 653 153 

環境教育推進事業 1,478 153 

改 地球温暖化防止地域対策事業 80,524 155 パートタイム会計年
度任用職員466千Pl

を含む

大型太陽光発電事業 22, 177 155 

新 電カ一括購入等事業 25,482 155 

枚方市立やすらぎの杜 246,147 287 
応目 理 運 営 事 業

循環型社会 北河内広域リサイクル 165,548 301 
推 進 課 北ノ‘ 同 処 理 事 業

投 枚方京田辺環境施設組合 605,011 301 
負 担 金

ごみ減量推進課 --̀‘ み 収 集 事 業 70,761 293 ごみ収集経費に含むヽ

車 両 硲目 理 事 業 29,274 299 車両管理経費に含む

ごみ減量化啓発事業 45, 188 299 

生 ごみ堆肥化事業 882 299 

改 ごみ減量化対策事業 4,345 299~301 ごみ減量化対策事業
絆費に含む

家 庭 -み 環境美化推進事業 11, 368 153 環境美化推進事文し—

業務第 1 課 経費に含む

-—‘̀  み 収 集 事 業 1,055 293 ごみ収集経費に含む‘ 

家 庭 -み 改 ヽ‘‘ み 収 集 事 業 1,248,977 293 ごみ収集経費に含むし ¥ 

業務第 2 課

穂谷川資源 穂谷川清掃工場ごみ処理事業 718,575 295 
循環センター

資源物リサイクル事業 57,087 301 ~303 資源物リサイクル
事業経費に含む

東 部 資 源 東部清掃工場ごみ処理事業 2, 306, 110 295~297 
循環センター
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（単位：壬円）

所管部署 I区分 事 業 名 予算額
予算説明書
のページ

備 考

投 I改善・補修事業
（基幹的設備改良事業）

希釈放流 I I希釈放流事業
センター

環境指導課 公害調査・指導事業

大気汚染測定局管理事業

産業廃棄物適正処理指導事業

I都市整備部 I

都市計画課

住宅まちづくり課

都市づくり情報DX推進事業

歴史的景観保全事業

まちづくり支援事業

まちづくり事業

住宅・建築物耐震化
促進事業

市街地開発課 I新 I長尾駅周辺地区
まちづくり推進事業

投 1連続立体交差事業
関連まちづくり事業

連続立体交差課 I投 I京阪本線連続立体交差事業

施設計画課 I投 I学校空調設備整備事業

建 築

設 備

課 I投 I学校園施設改善事業

投 I禁野小学校整備事業

教室整備事業

課 I投 I学校圏施設改善事業

投 I学校空調設備整備事業

1,405,470 

276,132 

26,586 

31,866 

391 

16,755 

1

3

5

5

 

0

9

6

1

 

0

3

7

2

 

9

9

9

 

6

0

3

 
4

6

 

45,000 

526,716 

1,973,731 

7,286 

182,597 

653,814 

51,222 

240,374 

920,329 

295~297 Iごみ処理（工場）
経費（東部資源循環

センター）に含む

303~305 

287~289 I公害調査・指導経費
に含む

289 

291 

345 

343 

343 

343~345 

347 I住宅・建築物耐震化
促進事業経費に含む

345 

355 

355 

395. 399 1学校空調設備整備
・ 403 事業経費に含む

枚方市立小中学校教

室等空調設備更新D

BO事業者選定審査

会委員（報酬、費用

弁償）を含む

393~395. I学校圃施設改善事業
401 経費に含む

393 

395 ・ 403 

393~395. I学校園施設改善事業
401 経費に含む

395 ・ 403 I学校空調設備整備
事菓経費1こ含む
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所 管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

施設管理課 投 学校園施設改善事業 103,584 393~395 • 学校園施設改善事業

401 経費に含む

開発調整課 建築指導行政事業 14, 149 347 建築指導行政経費
に含む

審査指導課 盛土規制法基礎調査事業 17, 100 347 

I土 木 部I

土木政策課 改 上砂災害特別警戒区域内 9,428 327 
既存家屋移転・補強事業

総合交通計画推進事業 10, 180 327 

地域支援・ 自主運行型 860 327 
コミュニティ交通システム
モ デ Jレ 事 業

投 道路拡幅 ． 改良事業 6,030 335~337 道路拡幅・改良事業
費に含む

道路河川整備課 投 主要道路リフレッシュ 360,838 335 
整 備 事 業

投 道路拡幅 ． 改良事業 79,370 335~337 道路拡蝠・改良事文
費に含む

投 牧野長尾線整備事業 282,000 359 

投 中振交野線整備事業 13,000 359 

投 御殿山小倉線整備事業 96,500 359 

投 長尾杉線整備事業 623,473 359 

投 北 山 通線整備事業 20,000 359 

投 枚 方 市 駅 周 辺 247,000 359~361 
再 整 備 事 業

道路公園管理課 道路橋梁事務管理事業 28,964 331 

道 路 如巳 理 事 業 6,861 331 造路管理経費に含む

各公園維持管理等事業 6,180 351 各公園維持管理等
経費に含む

維持補修課 道 路 炉目 理 事 業 34,608 331 道路管理経費に含む

道路橋梁維持補修事業 8, 181 335 維持補修経費に含む

各公園維持管理等事業 44,170 351 各公園維持管理等
経費に含む

緑 化 推 進 事 業 23,577 351 

工事委託課 道 路 仁目 理 事 業 19,318 331 道路管理経費に含む

道路橋梁維持補修事業 608,241 335 維持補修経費に含む

-50 -



→ 

所 管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

投 舗装長寿命化計画事業 217,480 335 

河川等維持管理事業 7,400 341 維持補修経費に含む

各公園維持管理等事業 301, 203 351 各公園維持管理等
経費に含む

投 公園施設長寿命化 35,000 353 
計画に基づく改築等事業

投 新名神高速道路事業に係る 80,000 353 
公園 ・緑地整備事業

都市公園運営事業 128,500 353 

新投 公園のあそび場整備事業 11, 000 353 

交通対策課 自 転 車 対 策 事 業 18,700 337 

有料自転車駐車場管理運営事業 307,244 337 

自転車保管場所管理運営事業 9,210 337 

交通安全啓発事業 19,060 337 

投 交通安全対策事業 52,000 337~339 

めいわく駐車防止事業 3,000 339 

公共交通利用促進事業 1,700 339 

|※自動車駐車場特別会計※I

岡東町自動車駐車場 49,086 特49
硲目 理 運 営 事 業

用 地 課 投 牧野高槻線及び京都守口線 1, 128, 100 333 
諏平 備 事 業

投 枚方高槻線整備事業 118,400 333 

I上下水道局1

上下水道部 |※水道事業会計※I

啓 発 関 係 事 業 1, 085 特195

投 建 設 改 良 事 業 1,716,642 特201~203 

投 配水支管更新事業 646,000 特203

投 中宮浄水場更新事業 1,900,000 特203

投 送配水管更生事業 110, 000 特203

投 送配水管更新事業 359,000 特203~205

投 北中振他配水管整備事業 398,000 特205
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所管部署 区分 事 業 名 予算額
予算説明書

備 考
のページ

投 上野 3丁目他配水管更新事業 157,000 特205

投 船橋本町他配水管更新事業 50,000 特205

投 中宮浄水場～春日受水場間 10,000 特205
送 水 竿目 更 新 事 業

|※下水道事業会計※l

啓 発 関 係 事 業 386 特321

投 汚水公共下水道未普及 355,320 特329
地 区 束ュ 備 事 業

投 汚 水 改 良 事 業 637,610 特331 汚水改良事業費に
含む

投 雨水ポンプ場耐震化事業 629,000 特33] 市水改良市業費に
合む

投 雨 水 改 良 事 業 1, 192, 972 特331 雨水改艮市業昔に
合む

投 下 水 道 ス 卜 ツ ク 806,631 特311~315 • 汚水費委託料、

マ ネ ジ メ ン 卜 事業 331 雨水費委託料、
汚水改良事業費

委託料及び l事請負

費、雨水改良事業費

委託料及び工事請負

費に含む

投 藤 阪 ）じ 町 地 区 76,780 特333
雨 水 管 束平女 備 事 業

-52 -



園主な新規事業及び改善・充実事業の内容

l 危機管理部 l 
基 担当部署 危機管理政策課
本 事業名 防犯対策事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分l改善・充実
予 予昇費目 I叔総務費 I 項 I総務管理費 I 目 防犯対策費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

209,053千円
—"-----

173,602千円 35,451千円の
内 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債

そ76の,他905五―| 一1般29財,-3源72五―合六 財源内訳 〇千円 2,776千円 〇千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画休系
施策目標 暮らしに身近な安全が確保されたまち

取り組みの方向
警察、行政などの機関と地域が連携を強化しながら、防犯体制の整備を進める
とともに、地域の防犯意識を高め、支えあいによる防犯力の向上を図ります。

事 【事業概要】

業
全国的にも深刻な社会問題であり市内でも急増している特殊詐欺の被害防止に取り組むほ
か、枚方市防犯協議会の事務局として、同協議会の運営補助や防犯灯の設置•取替・修繕・

概
LED化及び電気料金の補助等を行う。また、通学路等への街頭防犯カメラの設置維持管理
を通して、市民の安全•安心を確保する。

要
【改善・充実の内容】

特殊詐欺への対策として、不審電話に対する録音機能が充実した機器の無料貸与や、固定

等 電話に簡単に取り付けができる簡易型自動録音機の無料配布を行う。
また枚方市防犯協議会を通じて実施している、自治会等が設置・管理する防犯灯への費用
補助について、従来のLED防犯灯の「新設」、令和4年度からのLED防犯灯の「取
替」 ・ 「修繕」補助制度に加え、令和5年度より水銀灯・蛍光灯が使用された防犯灯の「L
ED化」を対象として拡充し、安全なまちの維持・向上を図る。（事業費：特殊詐欺対策分
10,509千円、 LED化補助分3,806千円）

l 危機管理部 l 
基 担当部署 危機管理対策推進課
本 事業名 防災備蓄倉庫管理事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款請防費 I項消防費 I 目 災害対策費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

・ニ ーr―----―-----

の 14,309千円 10,053千円 4,256千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

- -

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 14,309千Pl

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計両体系 施策目標
災害に対する備えができているまち

事 取り組みの方向
市の防災体制の強化を図るとともに、市民一人ひとりが防災意識を高め、大規
模災害の発生に備えます。

業 【事業概要】

大規模災害時における、物資提供の迅速化と平時における備蓄物資の管理最適化に向け、
概 令和4年 3月より公民連携による物資及び物流管理のシステム化についての実証実験に取り
組んできた。

要

等 【改善・充実の内容】

災害備蓄品の配送状況や在庫情報をリアルタイムで把握できるよう、災害備蓄品管理シス
テムの導入を行い、備蓄品の適正管理と配送事務の負担軽減を図ることで、緊急時における
スムーズな対応を図る。

-53 -



l 危機管理部 1 
基 担当部署 消費生活センター
本 事業名 市駅前行政サービス再編関連事業

所管常任委員会 1総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款簡工費 I項商工費 I 目 消費者対策費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

--- ------ - -- - ----------

の 1,000千円 0千円 1,000千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

--C— 
〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 1,000千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 暮らしに身近な安全が確保されたまち

取り組みの方向
消費者被害の未然防止や被害の回復を図るため、消費者の意識啓発や相談体制

事 の充実を図ります。

業 【事業概要】

③街区の複合施設に設置する市駅前行政サービスフロアヘの事務所移転に伴い、 PI O-

概 NET （全国消費生活情報ネットワークシステム）の回線及び端末の移設を行う。

要

等
【改善・充実の内容】

l 市長公室 l 
基 担当部署 人権政策室
本 事業名 性的マイノリティ支援事業

所管常任委員会 1総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 総務費 I項総務管理費 | 目 男女共同参画推進事業費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
--、-

の 1,495千円 773千円 722千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 1,495千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 男女がともに参画し、個性を発揮できるまち

固定的な性別役割分担意識の解消に向けて、男女共同参画意識の向上に取り組

事 取り組みの方向 むとともに、女性の職業生活などにおける活躍の推進を図るなど、男女がとも
に活躍できる場の拡大を図ります。

業 【事業概要】

性の多様性の理解促進を図ることを目的に、一方または双方が性的マイノリティである
概 カップルを市がパートナーとして証明するパートナーシップ宣誓制度、 LGBTQ十電話相
談、及び当事者の交流の場となるコミュニティスペースの開設などの取り組みを実施してい

要 る。

等
【改善・充実の内容】

若年層もより安心して気軽に利用しやすくするため、 LGBTQ十電話相談に加え、市公
式LINEを窓口としたチャット形式による相談を新たに開始する。
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l 総合政策部 l 
基 担当部署 政策推進課
本 事業名 ひらかた万博推進事業

所管常任委員会！総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款総務費 I項葛務管理費 I 目 i企両費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
----------

の 35,130千円 3,308千円 31,822千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

--- --- ----、・- 一一 ←―-- - -- -- I-...-―--、‘”--- -

〇千円 〇千円 〇千円 19,000千円 16, 130 TPl 

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 地域資源を生かし、人々の交流が盛んなまち

取り組みの方向
本市が有する歴史文化遺産や淀川、東部地域の自然などの貴重な観光資源を効

事
果的に発信し、地域内外の交流機会の創出を図ります。

【事業概要】

業 令和 7 年に開催される大阪•関西万博を契機として、地域経済の活性化やまちへの愛着向
上を目的に、本市を持続可能で新しい価値を創造する魅力あるまちへと進化させる「ひらか

概 た万博」の取組を、市民をはじめ多様な主体との共創により推進する。大阪•関西万博への
来訪者をはじめ国内外から多くの観光客の誘致に向け、地域資源を活用して魅力ある観光コ

要 ンテンツや新たな特産品を創り上げる等、新たなビジネスの創出に取り組む。

等 【改善・充実の内容】

魅力的な観光コンテンツを盛り込んだモデルツアーを実施し、外国人観光客のニーズを充
足するツーリズムを創出するとともに、その魅力を SNS等を活用し効果的に発信する。

l 総合政策部 l 
基 担当部署 I 政策推進課
本 事業名 大阪•関西万博関係事業

所管常任委員会総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款総務費 I 項 I総務管理費 I日 企画費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
-- --—-- ---—--, -- --- I —--- ~-

の 7,500千円 0千円 7,500千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

ー'、.., - - - -- --- -I------..  --—--- --_＿＿ • _ ＿ ---- -し---• 

〇千円 〇千円 〇千円 4,800千円 2,700千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

事 取り組みの方向
学校・家庭・地域が連携しながら、子どもの社会性や思いやりの心など、豊か
な人間性を育むとともに、健やかな身体を育成する取り組みを進めます。

業 【事業概要】

概
令和 7 年に開催される大阪•関西万博において、本会場で枚方市の魅力を広く国内外の方
へ発信するため自治体催事の出展を行う。また、次代を担う子どもたちが将来への夢や希望
を育むことができるよう、万博会場における未来社会の先進的な技術等に触れる機会を創出

要 するため、万博会場への無料招待を実施する。

等
【改善・充実の内容】
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I 総合政策部 l 
基 担当部署 DX推進課
本 事業名 市駅前行政サービス再編関連事業

所管常任委員会1総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款総務費 I項総務管理費 | 目 情報管理費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
ヘー - - -- -- --- --- -- -

の 118,301千円 0千円 118,301千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千Fl 〇千円 〇千円 41,500千円 76,801千F]

基本目標 計画の推進に向けた基盤づくり

総合計画体系
施策目標 市民との情報の共有化を進めます

事 取り組みの方向
情報通信技術を活用しながら、電子自治体の取り組みを推進し、行政サービス
の向上を図ります。

業 【事業概要】

市駅前行政サービス再編に伴い、各拠点と本庁の各窓口をつなぐ遠隔相談窓ロシステムの
概 導入など、市民の利便性向上に資する行政サービスの提供を行うため、環境整備の取り糾み
を推進する。

要

等
【改善・充実の内容】

l 総合政策部 l 
基 担当部署 DX推進課
本 事業名 情報システム等管理・運用事業

所管常任委員会総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1改善・充実

予
予算費目 I 款 i総務費 I項総務管理費 | 目 情報管理費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
------ - -

の 702,899千円 312,045千円 390,854千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~. 
I —-——--- ------

300,152千門 〇千円 〇千円 660千円 402,087千円

基本目標 計両の推進に向けた基盤づくり

総合計画体系
施策目標 市民との情報の共有化を進めます

取り組みの方向
情報通信技術を活用しながら、電子自治体の取り組みを推進し、行政サービス

事 の向上を図ります。

業 【事業概要】

スマート自治体の実現に向け、さらなる業務の効率化、行政サービスの向上を図るため、

概 AI・ロボティスク等の ICTを導入、拡充する取り組みを推進する。
また、基盤となる情報システム等の安定稼働を確保する管理運用を行う。

要

等
【改善・充実の内容】

ガバメントクラウドの利用に向けた環境の構築、キャッシュレス決済が利用可能な窓口の
拡充、また仮想化統合基盤の拡充を行う。
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I 総合政策部 l 
基 担当部署 I DX推進課
本 事業名 端末・ネットワーク管理事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款総務費 I 項 i総務管理費 I 目 り「青報管理費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

一ー，――---- ~--- -

の 319,589千円 310,298千円 9,291千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~` 

〇千円 〇千円 〇千円 4,635「円 314,954 T円

基本目標 計画の推進に向けた基盤づくり

総合計画体系
施策目標 市民との情報の共有化を進めます

事 取り組みの方向
情報通信技術を活用しながら、電子自治体の取り組みを推進し、行政サービス
の向上を図ります。

業 【事業概要】

本市の端末配備基準に基づくパソコンの配備、貸与を行うため、パソコン・プリンタ・ス
概 キャナ・ソフトウエア等の管理運用及びリース更新に伴う計画的な入れ替えを行う。また、
ネットワーク回線、機器等の適切な運用管理を行う。

要

等
【改善・充実の内容】

庁内パソコンについて、順次、新0S (Windowsll)、新Office(Microsoft 365Apps)への
移行を行う。

I 総合政策部 l 
基 担当部署 DX推進課
本 事業名 情報セキュリティ関係事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1改善・充実

予
予算費目 I款総務費 I項総務管理費 I 目 情報管理費

算 本年度予算額 a 削年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
------- ---

の 25,431千円 24,531千円 900千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~ ~ -------l----- ---

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 25,431千円

基本目標 計画の推進に向けた基盤づくり

総合計画体系
施策目標 市民との情報の共有化を進めます

事 取り組みの方向
情報通信技術を活用しながら、電子自治体の取り組みを推進し、行政サービス
の向上を図ります。

業 【事業概要】

概
多様化・高度化するサイバー攻撃に対して万全の備えを行い、安定的なサービスを提供す
るため、セキュリティ対策ソフトの導入、セキュリティクラウドの利用する等、情報セキュ
リティ対策の強化を行う。

要

等 【改善・充実の内容】

将来的なネットワーク構成の見直し（業務パソコンの主体を内部系からインターネット系
に移行）を見据え、セキュリティの向上を目的とし、セキュリティ対策ソフトの見直しを行

う。
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l 総合政策部 l 
基 担当部署 DX推進課
本 事業名 DX推進事業

所管常任委員会 1総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款総務費 I項総務管理費 I 目 情報管理費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
----------- ---

の 83,775千円 0千円 83,775千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

| -- - ----- ＾ 卜し―― --~----

〇千Pl 〇千円 〇千円 1,752千円 82,023千円

基本目標 計画の推進に向けた基盤づくり

総合計画体系
施策目標 市民との情報の共有化を進めます

事 取り組みの方向
情報通信技術を活用しながら、電子自治体の取り組みを推進し、行政サービス
の向上を図ります。

業 【事業概要】

デジタル技術の利用環境や活用事例が急速に拡大する現状において、今後の窓日・申請手
概 続き、業務の在り方についてデジタルトランスフォーメンション (DX) による業務改善が
求められている。外出先からのデータ閲覧．入力等を可能にすることや ITに関する深い知

要 識を持たない者でも、容易にアプリケーションを作成できるノーコード・ローコードツール
等の活用を検討する。

等
【改善・充実の内容】

l 総合政策部 l 
基 担当部署 DX推進課
本 事業名 システム標準化・共通化対応事業

所管常任委員会総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実
予
予昇費目 I叔総務費 I瑣 総務管理費 I 目 情報管理費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 -c - (a-b) 
---- ----- --------------------

の 926,345千円 90,834千円 835, 511千円

内 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源
合六 財源内訳

＇ 
• -

544,561千円 〇千円 O T•円 〇千円 381,784千円

基本目標 計画の推進に向けた基盤づくり

総合計画体系
施策目標 市民との情報の共有化を進めます

取り組みの方向
情報通信技術を活用しながら、電子自治体の取り組みを推進し、行政サービス
の向上を図ります。

事 【事業概要】

業
地方公共団体情報システムの標準化に関する法律（標準化法）により、すべての地方公共
団体が令和 7年度末までに、国の提示する標準化基準に準拠したシステムヘの移行を完了す

概
ることが義務付けられている。
国の提供するクラウド環境（ガバメントクラウド）の活用に向け、セキュリティ・運用効

要
率・コスト等を最滴化し、継続的に安定したシステム機能提供を可能とするため、対象各シ
ステムの利用環境に係る全体設計を行う。

等
※対象システム、担当部署等、及び会計区分については、 5．主要事業一覧に掲載。

【改善・充実の内容】

標準準拠システムの環境構築・共通基盤の構築を行う。また、全庁の標準化対応推進体制
を補強するため、知見を有する事業者より技術的支援を受ける。
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I 総務部 I 
基 担当部署 総務管理課
本 事業名 市駅前行政サービス再編関連事業

所管常任委員会 I総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款総務費 I項総務管理費 I 目庁舎管理費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

- ----- -- - -- - -- - -- -- --- - ―-- - -- - ---—• •3 " ---9,- ． 

の 277,998千円 0千円 277,998千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千円 〇千円 〇千円 191,270千円 86,728千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 人々が集い賑わい、魅力あふれる中心市街地のあるまち

利便性が高く、魅力あふれる中心市街地の形成に向けて、商業、文化芸術、居

事 取り組みの方向 住施設をはじめ、緑化等による景観など、交通結節点におけるさまざまな機能
を充実できるよう、枚方市駅周辺の再整備を進めます。

業 【事業概要】

概
令和6年度供用開始予定の③街区の複合施設に設置する市駅前行政サービスフロアの市民
窓口や執務環境等の整備及び維持管理を行う。

要

等
【改善・充実の内容】

l観光にぎわい部l
基

市駅前行政サービス再編関連事業
担当部署 I 観光交流課

本 事業名
所管常任委員会総務常任委員会

事

項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 総務費 I項 総務管理費 | 目 ， 文化振興費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
＿•-ー・—-- -·—- ---- -- - - - --- -- --- --- •一•― -―l .. ．- -- •一・ s.― --·ー•一 一

の 30,939千円 0千円 30,939千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

-- - , -- 一 ~ 一ー・ ← 一

〇千円 〇千円 〇千円 5,518千円 25,421千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 地域資源を生かし、人々の交流が盛んなまち

事 取り組みの方向
歴史文化遺産を活用したまちづくりを推進し、情報発信を充実することによ
り、まちへの愛着を育みます。

業 【事業概要】

概
市駅前行政サービス再編に伴い、市民の利便性向上に資する行政サービスの提供を行うた
め、駅高架下 1階において観光情報発信拠点を新たに整備する。

要

等
【改善・充実の内容】

令和6年度前期の開業に向けた備品購入等や運営委託を実施し、市全体の観光情報発信
と、周辺施設への回遊性の向上に取り組む。
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:I雷言〗：；予1算客1:：口□三□9ロニCI(` 円

I基本 I 
59,074千円

総合計画体系施策目標 地域産業が活発に展闇されるまち

取り組みの方向創業を希望する個人等が市内で独立創業できる環境づくりの充実を図ります。

【事業概要】

中小商工業者の振興と育成を目的とした地域経済動向調査事業、中小企業魅力発信支援事
業、工業団体育成研修事業等を実施し、商工業の総合的な改善を図るほか、市内中小企業の
人材確保及び若者求職者を中心とした安定雇用を目的に市内企業若者雇用推進事業を実施す
る。また、地域活性化支援センターにおいて、事業者及び起業者向けのセミナーや専門アド
バイザーによる創業・経営相談を実施するほか、インキュベートルームや会議室等の施設の
貸し出しや、新たに設置するコワーキングスペース及びシェアオフィスの運営を行う。

事

業

概

要
【改善・充実の内容】

等 I 令和6年度にリニューアルする地域活性化支援センターが「多くの方の知見を活用できる
コミュニティ型の創業支援施設」となるよう、市内で様々なビジネスが創出されるための仕
掛けづくりを行い、さらなる創業支援に取り組む。また、地域のものづくり企業の魅力を発
信する機会としてオープンファクトリー事業の拡充を図るとともに、市内企業若者雇用推進
事業においても見直しを図り、内容の拡充を目指す。

l観光にぎわい部l
基 担当部署 農業振興課
本 事業名 新規就農者確保事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実
予 予算費目 I 款 1農林水産業費 I項農業費 1 日 i農業振輿費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
2-50千円― 6,000千円

-- --．- --- -- -

の 5, ▲ 750千円
内 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源
合六 財源内訳

- - ----- ---- -- --- -- -------

〇千円 5,250千円 〇千円 〇千円 〇千Fl

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 農を守り、生かすまち

「農」を守るため、農業の担い手を育成し、本市での就農を促進するととも
取り組みの方向 に、幅広い世代で「農」とふれあう機会の充実を図ります。

事
【事業概要】

就農に向けた経覚開始資金を支援することにより、農業への人材の一層の呼び込みと定着

業 を図るとともに、新規就農者を育成・確保するにあたり、農業への人材の呼び込みから、就
農相談、研修、就農後の定着までの各段階において、新規就農者及び就農希望者をサポート

概 する体制を構築する。また、地域における社会人向けの農業研修施設と連携し、担い手を確
保する。

要

等 【改善・充実の内容】

市が実施主体となり、複数の社会人向け農業研修施設と遮携することで、 「市認定研修機
関」として、一定の技術水準を満たす研修（実技・講義）を実施し、農業以外からの担い手
を積極的に確保する。また、新たに就農相談窓口を設置し、就農罰から就農後までサポート
チームや農業研修施設と連携して支援する。
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l観光にぎわい部l
基 担当部署 農業振興課
本 事業名 ため池緊急防災対策情報整備事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予 予算費目 I款農林水産業費 I項農業費 I 目農業振興費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 1,000千円 0千円 1,000千円
内 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 | 一般財源
合六
財源内訳 1,000千円 I

・------------

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 災害に対する備えができているまち

取り組みの方向
市の防災体制の強化を図るとともに、市民一人ひとりが防災意識を高め、大規

事
模災害の発生に備えます。

【事業概要】

業 本市では、農業用ため池の管理及び保全に関する法律に基づき、ため池ハザードマップ
（以下、 「ハザードマップ」という。）を整備しているが、現行のハザードマップは、浸水

概 想定区域とその深さのみを示したものとなっている。近年、ため池の老朽化や頻発している
集中豪雨などによるため池堤体決壊の災害リスクが高まりつつあることから、ハザードマッ

要 プに歩行困難度や家屋倒壊危険度を新たに追加する改定を行う。また、令和 7年度のため池
災害時の避難基準策定に向け、ハザードマップ改定に伴い得たデータの活用や、関係機関、

等 地元水利団体等との連携を図り、災害リスクに備えるための取り糾みを進める。

【改善・充実の内容】

l観光にぎわい部l
基 担当部署 文化生涯学習課
本 事業名 美術事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款総務費 I 項 I総務管理費 I 目文化振興費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 7,188千円 0千円 7,188千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~~ ~~~~ 

〇千円 〇千円 〇千円 7,188千円 〇千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 誰もが文化芸術やスポーツなどに親しみ、学び、感動できるまち

まちの魅力を創出し、まちへの愛着につながるよう、市民による身近な文化芸

事
取り組みの方向 術活動を促進するとともに、文化芸術に対する市民の関心及び理解を深める取

り組みを進めます。

業 【事業概要】

昭和4年から昭和 19年までの間、現在の御殿山生涯学習美術センターの場所に設岡さ

概 れ、当時の大阪の美術界に多大な影響を与えた大阪美術学校は、 2024年に開校から 10 
0年の節目を迎えることから、同校に関連する資料や学校関係者の美術作品を展示する企両

要 展を実施する。本事業により、枚方市には戦前から文化芸術を育む環境があったことを市民
に周知し、本市に対する愛着の醸成と更なる文化芸術の振興に繋げる。

等

【改善・充実の内容】
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l観光にぎわい部l
基 担当部署 文化生涯学習課
本 事業名 市駅前行政サービス再編関連事業

所管常任委員会総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款総務費 I項総務管理費 | 目 生涯学習費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
-- --- ・--・ ---

の 13,504千円 0千円 13,504千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千円 〇千円 〇千円 12,200千円 1,304千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 人々が集い賑わい、魅力あふれる中心市街地のあるまち

利便性が高く、魅力あふれる中心市街地の形成に向けて、商業、文化芸術、居

事 取り組みの方向 住施設をはじめ、緑化等による景観など、交通結節点におけるさまざまな機能
を充実できるよう、枚方市駅周辺の再整備を進めます。

業 【事業概要】

概
市駅前行政サービス再編に伴い、現在の枚方市立サンプラザ生涯学習市民センターを③街
区の複合施設に設置する市駅前行政サービスフロアに移転し、枚方市立生涯学習交流セン
ターとして開設する。

要

等
【改善・充実の内容】

枚方市立生涯学習交流センターの開設に伴い、備品の購入及び施設予約システムの改修を
ノィ丁ー つ>• 。

l子ども未来部 l
基 担当部署

子ども青少年政策課

本 事業名 子どもSNS相談事業 子ども相談課・児童生徒支援課

事 所管常任委員会 教育子育て常任委員会
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 民生費 I項児童幅祉費 I 目 児童福祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

••—- - ---- . - ---- -

の 33,827千円 21,031千円 12,796千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

←-- ------—-
〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 33,827千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

事 取り組みの方向
子どもの人権擁護の推進を図るため、児童虐待等の間題に対し、発生予防、早
期発見、早期対応の取り組みを進めます。

業 【事業概要】

概
学校や家庭での悩みを相談できる相手がいない子ども及び対面や電話では相談しにくい事
情にある子どもを対象に、令和 5年度からタブレット等を活用した相談窓口を設置し、市立

要
小中学校の児童•生徒全員が、 GIGAスクール端末を利用して相談できるよう、環境を整
えた。

等 【改善・充実の内容】

対象者を、市立小中学校に通う児童•生徒から市内在住・在学・在勤の18歳までの子ども
へ拡大する。
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l子ども未来部 l
基 担当部署 子ども青少年政策課
本 事業名 こども計画策定事業

所管常任委員会 i教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款 民生費 I項 児童幅祉費 I 目 児童福祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

--- -

の 8,369千円 0千円 8,369千円

内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 1,500千円 〇千円 〇千円 〇千円 6,869千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

事 取り糾みの方向
保護者のさまざまなニーズに応じて、子どもが安心して教育・保育を受けられ
る環境づくりを進めます。

業 【事業概要】

令和 5年4月に施行されたこども基本法第10条において、市町村はこども大綱などを勘案
概 し、こども計画を策定するよう努力義務が課せられた。また、こども計画は市町村子ども・
子育て支援事業計画など、既存の各法令に基づく市町村計画と一体のものとして策定できる

要 とされており、 「第2期枚方市子ども・子育て支援事業計画」が令和6年度末をもって終期
を迎えることから、この機会を捉え、令和 7年度を始期とする子ども・子育て支援事業計画

等 などを内包する「（仮称）枚方市こども計画」の策定に取り組む。

【改善・充実の内容】

l子ども未来部 l
基 担当部署 | 

子ども青少年政策課

本 事業名 地域子育て相談機関事業 子ども相談課

事 所管常任委員会 教育子育て常任委員会

項 会計区分 一般会計 事業区分1新規

予
予算費目 I款 民生費 I項児童福祉費 I 目 児童福祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

--------------- -------- -------- -

の 1,200千円 0千円 1,200千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

------- - - ---- - -- •-- --

400-f円 400千円 〇千円 〇千円 400千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育ちことができるまち

取り組みの方向
子育てに対する相談体制の充実を固るとともに、子育て世帯が交流できる場を

事 確保するなど、地域の子育て支援を進めます。

業
【事業概要】

子育て世帯の不安を解消することや、状況把握の機会を増やすことを目的に地域子育て相

概 談機関を身近な地域に設置する。子育て世帯と継続的につながるためのエ夫等を行うことに
より、支援が必要な子どもや家庭を早期に発見し、 （仮称）こども家庭センターの支援につ

要 なげる。

等 【改善・充実の内容】
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l子ども未来部 l

基 担当部署
| 

子ども青少年政策課

本 事業名 児童育成支援拠点事業 子ども支援課

事 所管常任委員会 i教育子育て常任委員会
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款 民生費 I項児童福祉費 I 目 児童幅祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
・---- ---- - - ----- ----、--

の 8,378千円 0千円 8,378千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 2,792千円 2,792千円 400千円 〇千円 2,394千rT

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育ちことができるまち

事 取り組みの方向
子どもの人権擁護の推進を図るため、児童虐待等の問題に対し、発生予防、早
期発見、早期対応の取り組みを進めます。

業 【事業概要】

概
養育環境に課題を抱え、家庭や学校に居場所のない児童に対し、学習のサポートや食事の
提供等を継続的に行う学校以外の場として子どもの居場所を新たに開設する。この取り組み

要
を通じて、従来の子どもの居場所づくり推進事業を含め、子どもやその家庭の状況に応じた
生活習慣の形成や学習のサポート、食事や課外活動の提供などの包括的な支援を行う。

等 【改善・充実の内容】

l子ども未来部 l
基

子どもの居場所づくり推進事業
担当部署

i 
子ども青少年政策課

本 事業名
所管常任委員会教育子育て常任委員会

事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款民生費 I項児童福祉費 | 目 青少年対策費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
- -------—•-------—-- | -

---~ 

の 4,989千円 4,688千円 301千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方｛責 その他 一般財源

合六
財源内訳

--- ---------

〇千円 4,969千円 〇千円 〇千円 20千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

ひきこもりや若年無業者（ニート）の社会的自立に向けた支援を行うととも

事 取り組みの方向 に、子どもの貧困対策を推進するなど、子どもや若者が社会生活を円滑に営め
る環境づくりを進めます。

業 【事業概要】

子どもの居場所づくりの一環として、家で一人で食事をとるなどの環境にある子ども（中

概 学生以下）に無償で「食事の提供」等を行う、いわゆる子ども食堂を運営する団体に対し、
備品の購入等の初期経費や食材費等の運営経費について補助金を交付する。

要
【改善・充実の内容】

等 運営経費の補助区分を現状の 2種類 (1回あたりの子どもに対する準備食数が10食以上19
食以下の場合、 1回あたり 5,500円、 20食以上の場合 1回あたり 7,000円の補助）から 3種類
(10食以上19食以下： 5,500円1回、 20食以上39食以下の場合： 7,000円1回、 40食以上の場
合： 10,000円／回）に拡充する。
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l子ども未来部 l
基

親子支援プログラム事業
担当部署 子ども相談課

本 事業名

事 所管常任委員会 教育子育て常任委員会
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款民生費 I 項 I児童福祉費 I 目 家庭児童相談費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 1,584千円 1,884千円 ▲ 300千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合， 
財源内訳 560千円 〇千円 〇千円 〇千円 1,024千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

取り組みの方向
子どもの人権擁護の推進を図るため、児童虐待等の問題に対し、発生予防、早
期発見、早期対応の取り組みを進めます。

事 【事業概要】

業
親支援プログラムと子ども支援プログラムの 2つで構成しており、親支援プログラムは、
子育てでの知識やスキルを学び、子育ての方法を身につけるために、グループによるプログ

概
ラム「トリプルP （前向き子育てプログラム）」を実施している。また、子ども支援プログ
ラムは、子どもの生活に役立つ自己コントロール方法や社会的スキル、自己肯定感などを子

要
ども自身が身につけることを支援するプログラムを実施している。

等
【改善・充実の内容】

親支援プログラムについては、 （仮称）こども家庭センター設置に伴い、現行のトリプル
Pプログラムに加えて新たな親支援プログラムを実施する。また、児童虐待等の間題への早
期対応を行っていくため、令和6年度は新プログラム実施者の養成を行い、令和 7年度以降
の実施を予定している。なお、子ども支援プログラムについては、版権の終了に伴い大学と
連携した新たなプログラムとして変更実施を予定している。

l子ども未来部 l
基 担当部署

私立保育幼稚園課

本 事業名 子ども・子育て支援事業補助事業 市立ひらかた子ども発達支援センター

事 所管常任委員会 教育子育て常任委員会
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 民生費 I項児童福祉費 I 目 保育所費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

t--------•••a-•----•~ •• ~ •~ 

の 1,900,068千円 1,832,273千円 67,795千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

----,  --- -- - ・--- -

232,698千円 76,572千円 〇千円 〇千円 1,590,798千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系 施策目標
子どもたちが健やかに育つことができるまち

事
取り組みの方向

保護者のさまざまなニーズに応じて、子どもが安心して教育・保育を受けられ
る環境づくりを進めます。

業 【事業概要】

概 児童一人ひとりに対し、よりきめ細やかな質の高い保育を提供するため、各施設の設置者
に対して、以下の内容について補助金を交付する。

要 （嘱託医手当加算・運営費加算・病児・保育補助・障害児保育補助・延長保育事業費補助・
食物アレルギー対策費補助・地域子育て支援補助・保育士等確保定着支援事業補助など。）

等 【改善・充実の内容】

各施設における障害児への加配職員体制の充実を目的とし、補助対象園児（難病に罹患し
ている園児）の拡充を行う。
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l子ども未来部 l
基 担当部署 私立保育幼稚園課
本 事業名 一時預かり保育補助事業

所管常任委員会 教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款艮生費 I項 児童福祉費 I目 保育所費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 155,103千円 149,722千円 5,381千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

-------- ---------- ---------

43,772千円 43,772千円 〇千円 O T•F] 67,559千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

事 取り組みの方向
保護者のさまざまなニーズに応じて、子どもが安心して教育・保育を受けられ
る環境づくりを進めます。

業
【事業概要】

私立保育所（園）等14か所において、育児疲れにより保護者がリフレッシュや短時間の就

概 労・就学等を行う間、子どもを一時的に預けることができる「一時預かり事業」などを実施
する。また、保護者の就労支援を図り、待機児童解消に資するため、 「就労応援型預かり保

要 育」を実施する。

等 【改普・充実の内容】

在宅での子育て祉帯を対象とした支援の充実に向け、令和6年度に一時預かり事業の実施
施設を 2園追加し、 「就労応援型預かり保育」を行うことで待機児童の解消に寄与する。

l子ども未来部 l
基 担当部署 公立保育幼稚園課
本 事業名 幼稚園保護者支援充実事業

所管常任委員会教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 教育費 I項幼稚園費 I 目 i幼稚園費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
-- ・--

の 69,040千円 52,950千円 16,090千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~. 

14,139千円 12, 179千円 〇千円 2,356千1月 40,366千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

取り組みの方向
保護者のさまざまなニーズに応じて、子どもが安心して教育・保育を受けられ

事
る環境づくりを進めます。

【事業概要】
業 本市では、公立幼稚園において、幼児の心身の健全な発達を促すとともに、幼児教育の充

概
実と保護者の子育て支援及び就労支援の充実を医るため、平成31年度（令和元年度）より、
教育時間を除く 7時から19時の間、 35人を定員として、預かり保育を実施している。

要 【改善・充実の内容】

等
預かり保育における今後のあり方について、令和5年 3月に実施したアンケート結果によ
ると、就労要件のない方であっても、 「リフレッシュ」や「体調不良」等の際に、預かり保
育の利用を希望されていることから、更なる保護者の子育て支援及び就労支援の充実を図る
ため、預かり保育の定員拡充を試行的に実施する。また、令和6年度中に、枚方幼稚園にお
いて預かり保育の定員を試行的に35人から45人に拡充し、利用状況を検証する。
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l 総合教育部 l 
基 担当部署 新しい学校推進室
本 事業名 学校水泳授業民間活用事業

所管常任委員会 教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款教育費 I項小学校費 I 目 り」ヽ 学校管理費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

--•一―----・- - ------

の 51,879千円 44,135千円 7,744千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 51,879千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

取り組みの方向
安全で快適に学習できる環境を確保するため、老朽化した学校施設の更新や改

事 修、学校規模等の滴正化を図るなど、教育環境の向上を図ります。

業
【事業概要】

児童の泳力向上を図るため、小学校における水泳授業を、スイミングスクール等の民間事

概 業者に委託して実施する。併せて、学校プールの維持管理に係る業務負担や費用の縮減につ
なげる。

要

等 【改善・充実の内容】

令和6年度は、令和 5年度に水泳授業を委託した11小学校に加え、新たに 2小学校を追加
予定。

l 総合教育部 l 
基 担当部署

i 
おいしい給食課

本 事業名 小学校給食無償化事業
所管常任委員会 教育子育て常任委員会

事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款 教育費 I項保健体育費 I 目 学校給食費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

-- -- ---

の 513,380千円 0千円 513,380千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

トーー・ —-- ---.―’ 

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 513,380千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

事
取り組みの方向

保護者のさまざまなニーズに応じて、子どもが安心して教育・保育を受けられ
る環境づくりを進めます。

業
【事業概要】

概 本市の子育て世帯の負担軽減策の更なる拡大に向けて、小学校給食の食材費を市が負担す
ることによる給食費の無償化を令和6年度2学期から実施する。

要

等 【改善・充実の内容】
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l 総合教育部 l 
基 担当部署

l 
中央図書館

本 事業名 図書館オンラインシステム運営事業
所管常任委員会 教育子育て常任委員会

事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款教育費 I項社会教育費 I 目 1図書館費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 222,004千円 72,059千円 149,945千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 87,557千円 〇千円 〇千円 〇千円 134,447千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 誰もが文化芸術やスポーツなどに親しみ、学び、感動できるまち

取り組みの方向
市民が利用しやすい魅力ある図書館運営と知の源泉となる図翡館機能の充実を

事 図り、豊かな心を育む市民の生涯学習を支援します。

業
【事業概要】

従来の図書館コンピュータシステムの端末・ソフトの運用、電子図書館システムの運用を

概 行うとともに、令和 6年度から、利用者自身が一度に複数冊をまとめて貸出処理を行うこと
が可能な ICタグシステムを導入することで、利用者の利便性を高め、従来職員が貸出処理

要 を行っていた時間を専門的なサービス提供の時間に充てる。

等
【改善・充実の内容】

ICタグシステムの導入によって、利用者自身が一度に複数冊をまとめて貸出作業を行え
るようになる。これにより、利便性の向上とともに専門的なサービス提供を充実させる。ま
た、読書履歴情報の提供サービスの導入により、読書記録をつけることが可能になり、これ
まで以上に市民の読書活動を推進する。

l 総合教育部 l 
基 担当部署 ！ 中央図書館
本 事業名 市駅前行政サービス再編関連事業

所管常任委員会 1教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款教育費 I項社会教育費 1 日 図書館費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
--- ----------- -------- --

の 89,247千円 〇千円 89,247千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~ ~ ------- -----

〇千円 〇千円 〇千円 44,500千円 44,747千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系 施策目標
誰もが文化芸術やスポーツなどに親しみ、学び、感動できるまち

事 取り組みの方向
市民が利用しやすい魅力ある図書館運営と知の源泉となる図書館機能の充実を
図り、豊かな心を育む市民の生涯学習を支援します。

業
【事業概要】

現在、市駅周辺に蔵書のある図書館施設がないことから、市駅の近隣地域住民や市駅並び

概 に市駅周辺を利用される市民のために、 「市駅前図書館」を設置し、図書館サービスを提供
する。

要
【改善・充実の内容】

等 「市駅前図書館」は、図書館分館として位置付けたうえで、運営については指定管理者と
し、年間20万冊から30万冊の貸し出しを日指すとともに、多様なイベントも開催する。ま
た、駅近の利便性の高い場所に予約図書受取ロッカー及び図書返却ポストを設置すること
で、早朝や夜間の図書館閉館時にも予約図暑の受け取り、図書の返却ができるようにする。
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l 学校教育部 l 
基 担当部署 児童生徒支援課・教職員課
本 事業名 支援教育充実事業

所管常任委員会 教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 1教育費 I 項 事務局費・小学校費・中学校費I目 教育研究費・小学校管理費・中学校管理費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a -b) 

の 272,736千円 280,419千円 ▲ 7,683千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

-~ --~-- — →一し—— ~—`— ------ -、 --- a•----

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 272,736千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

取り組みの方向
障害のある子どもたちの状況に応じた支援教育の充実を図り、 「ともに学び、

事
ともに育つ」教育の充実を図ります。

業
【事業概要】

障害のある子どもたちの状況に応じた支援教育の充実を図り、 「ともに学び、ともに育

概
つ」教育の充実を図ることを目的に、小学校9校、中学校19校に自校式通級指導教室を設置
している。通常の学級に在籍し、自校式通級指導教室で自立活動を学ぶ児童•生徒のため

要
に、特別支援教育支援員を配置するとともに、必要な備品や消耗品を購入する。また、支援
教育について、児童•生徒一人ひとりに個別最適な指導を行うために、効果的なアセスメン

等
トを実施し、適切な教材を選択できる教育支援ソフトを導入している。

【改善・充実の内容】

令和6年度は、小学校3校に新たに自校式通級指導教室を設置する。また、小学校に配置
する特別支援教育支援員を30人に増員して配置し、さらなる支援教育の充実を図る。

l 学校教育部 l 
基 担当部署 児童生徒支援課
本 事業名 不登校対策事業

所管常任委員会 教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款教育費 I項教育総務費 | 目 教教育育研文化究費センター費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の
, -

内
48,081千円 25,625千円 22,456千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳
- ----------- ------・-~-

〇千円 11,495千円 〇千円 1,000千円 35,586千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

取り組みの方向
学校・家庭·地域•関係機関が連携を図りながら、いじめの末然防止や早期発

事
見を図るとともに、不登校の子どもへの支援に取り組みます。

【事業概要】
業 不登校対策として、児童•生徒が学校内の自分の教室以外で過ごす際に、児童•生徒を支

概
援する「不登校支援協力員の小中学校への配置」や、学生指導員が家庭訪間を行い主体的な
活動への支援を行う「訪間指導」、馬の世話を通して不登校状態にある児童•生徒の指導・

要
支援を行う「馬とのふれあい体験」等の学習活動・体験活動・創作活動等、社会的自立をめ
ざした支援・指導を実施している。

等 【改善・充実の内容】

「不登校支援協力員」の配置について、人員と従事時間を拡大する。学校や公共施設を活
用した場所の提供と不登校を支援するプログラムが提供できる居場所づくりを実施する。適
応指導教室を教育支援センターに改称し、不登校児童•生徒の「社会的自立」を目指し、さ
らなる不登校対策を図る。
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l 学校教育部 l 
基 担当部署 教育指導課
本 事業名 中学校部活動地域連携事業

所管常任委員会 教育子育て常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 I改善・充実

予
予算費目 I款教育費 I項 教育委員会費 I 目 1教育研究費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
| ---ー--.---- --

の 11, 772千円 380千円 11, 392千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千円 6,408千円 〇千円 1 T・円 5,363千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

取り組みの方向
学校・家庭・地域が連携しながら、子どもの社会性や思いやりの心など、豊か

事 な人間性を育むとともに、健やかな身体を育成する取り組みを進めます。

業
【事業概要】

国が策定した「学校部活動及び新たな地域クラブ活動の在り方等に関する総合的なガイド

概 ライン」に基づき、有識者や保護者、学校、関係団体等を構成員とする枚方市中学校部活動
のあり方懇話会を令和 5年度に設憧した。懇話会からの意見等を聴取しながら、中学校部活

要 動の地域連携及び地域の運営団体・実施主体による地域クラブ活動への移行に向けた取り組
みを進める。

等
【改善・充実の内容】

令和6年度は、中学校での試行実施等を行い、効果や課題を検証した上で、本市の実情に
合った「ひらかたモデル」としての新たな部活動の在り方に係る方針を策定する。

l 市民生活部 l 
基 担当部署 | 地域サービス課
本 事業名 市駅前行政サービス再編関連事業

所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I 款総務費

I 総務管理費 1 情報管理費
項 戸籍住民基本台帳費 目 戸籍住民基本台帳費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の
--- ------------ -- ----

内
55,287千円 0千円 55,287千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源
--- --~ - - -

財源内訳 3,534千円 〇千円 〇千円 37,017千円 14,736千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系 施策目標 人々が集い賑わい、魅力あふれる中心市街地のあるまち

事 利便性が高く、魅力あふれる中心市街地の形成に向けて、商業、文化芸術、居
取り組みの方向 住施設をはじめ、緑化等による景観など、交通結節点におけるさまざまな機能

業 を充実できるよう、枚方市駅周辺の再整備を進めます。

概
【事業概要】

（仮称）市民窓口は、デジタル技術の活用により「書かない」 ・ 「待たない」 ・ 「回らな

要
い」をコンセプトに開設に向けた取り組みを進めており、その実現に回け、必要な手続きを
漏れなくガイダンスする機能や、氏名や住所などが記載された申請書を作成・出力する機能

等
なども備える窓口業務支援システム「窓口DXSaaS」を導入する。加えて、証明発行窓
口にキオスク端末を設置することで、市民の利便性向上を図る。

【改善・充実の内容】
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I 市民生活部 l 
基 担当部署 年金児童手当課
本 事業名 児童手当制度改正事業

所管常任委員会］市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款民生費 I項 児童福祉費 l 目 i児童幅祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

----- -------・・-

の 13,600千円 0千円 13,600千円

内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 ＇ 

＇ -- ------

13,600千円 〇千円 〇千F] 〇千F] 〇千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心をはぐくむまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちが健やかに育つことができるまち

事 取り組みの方向
保護者のさまざまなニーズに応じて、子どもが安心して教育・保育を受けられ
る環境づくりを進めます。

業 【事業概要】

概
所得制限撤歴や、高校生年代までの支給期間の延長、第3子以降の増額 (1万5千円から
3万円）等の拡充を予定している児童手当について、制度改正のお知らせ通知やリーフレッ

要
ト作成等による周知を図る。また、増加する間合せに対する体制を構築し、制度拡充に伴い
新たに認定請求を要する者への申請勧奨を行う。

等
【改善・充実の内容】

l 健康福祉部 l 
基 担当部署

| 

健康づくり・介護予防課
本 事業名 街かど健康ステーション事業

所管常任委員会：市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1改善・充実

予
予算費目 I款 民生費 I 項社会福祉費 I 目 1老人福祉費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
.. ------- _, -----~ ---

の 27,000千円 40,000千円 ▲ 13,000千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~-- -----
＇ 

- - I 

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 27,000千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

施策目標
．誰もがいつまでも心身ともに健康に暮らせるまち

総合計画体系 ・高齢者が地域でいきいきと暮らせるまち
．誰もが日頃から健康づくりに取り組めるよう、健康増進に関する情報提供や

事
取り組みの方向 相談体制の充実を図ります。

・高齢者がいつまでも健康に生活できるよう、介護予防を推進します。

業
【事業概要】

高齢者が身近な場所で介護予防につながる活動に取り組むことができる「新たな介護予防

概
拠点」として、 「街かど健康ステーション」を設置する。 「街かど健康ステーション」は、
成果連動型民間委託方式 (PFS) を活用した介護予防事業である「SPRINGひらか

要
た」のノウハウを活用し、市と地域包括支援センターと連携・協力しながら、 「街かどデイ
ハウス」と一体的に運営することで、高齢期における生活の質の維持・向上を図る。

等 【改善・充実の内容】

高齢者居場所等の自主グループ活動の支援体制を充実するとともに、登録要件を満たさな
い自主グループの把握及び支援体制モデルを構築する。また、街かどデイハウスに「介護予
防拠点（街かど健康ステーション）」の役割を加え、自主グループ活動の伴走型支援等の市
の委託事業を実施する。
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l 健康福祉部 l 
基 担当部署 健康づくリ介護予防課
本 事業名 歯科口腔保健推進事業

所管常任委員会 1市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款衛生費 I項保健衛生費 I 目 l予防費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

-- ----- --- -- - - --- ---- ---- -- - ---- - --―-----

の 25,326千円 21,928千円 3,398千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 3,541千円 5,531千円 〇千円 〇千円 16,254千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 誰もがいつまでも心身ともに健康に暮らせるまち

各種健（検）診の受診者を増やす取り組みなどを通じて、生活習慣病をはじめ

事 取り組みの方向 とする疾病の予防や早期発見を進めるとともに、食育や歯科口腔保健の推進を
図ります。

業 【事業概要】

市民一人ひとりが自己の健康（歯科口腔）について関心を持ち、口腔衛生状態の改善を図

概 ることで、自分の歯を十分に保有し食べる楽しみと健康寿命の延伸を図ることを目的に、ロ
腔保健支援センターを設置する。同センターでは、歯周病検診、各種歯科健康診査（後期高

要 齢者、成人、在宅訪問、障害者（児）施設、障害児）事業等を実施する。

等 【改善・充実の内容】

成人期における歯周組織の健康の保持・増進・う蝕及び喪失歯予防のため、歯周病検診の
対象を拡充する。 （現行の満35歳から70歳の 5歳ごとの年齢に、 20歳・ 25歳． 30歳を追加）

l 健康福祉部 l 
基

市駅前行政サービス再編関連事業
担当部署 母子保健課

本 事業名
所管常任委員会市民福祉常任委員会

事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款 衛生費 I項保健衛生費 I目予防費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a~b) 

-- 一― 一一 -------

の 1,339千円 0千円 1,339千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

----- 9 -

〇千日 〇千円 〇千円 1,200千円 139千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 人々が集い賑わい、魅力あふれる中心市街地のあるまち

利便性が高く、魅力あふれる中心市街地の形成に向けて、商業、文化芸術、居

事 取り組みの方向 住施設をはじめ、緑化等による景観など、交通結節点におけるさまざまな機能
を充実できるよう、枚方市駅周辺の再整備を進めます。

業 【事業概要】

市駅前行政サービス再編に伴い、乳幼児健康診査を③街区の複合施設に設置する市駅前行
概 政サービスフロアで実施するために、高圧蒸気滅菌器を移設するとともに、高圧蒸気滅苗器
用冷却水槽等健診に必要な環境を整え、適切な乳幼児健康診査の実施に努める。

要

等 【改善・充実の内容】
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l 健康福祉部 l 
基 生活困窮者自立支援事業 担当部署 健康福祉総合相談課
本 事業名 （生活困窮者等就労準備支援事業） 所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 i民生費 l項社会福祉費 l 目 社会福祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 8,361千円 7,424千円 937千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 5,573千円 〇千円 〇千円 〇千円 2,788千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 いきいきと働くことのできるまち

取り組みの方向
就職困難者に対する就労支援をはじめ、地域の実情に応じた新たな雇用機会の

事
創出など、雇用対策の充実に取り組みます。

【事業概要】
業 就労に向けた準備が整っていない生活困窮者及び生活保護受給者に対して、一般就労に従

概
事する準備としての基礎能力の形成を計画的かつ一貫して支援することにより、生活困窮者
及び生活保護受給者の就労及び自立の促進を図る。

要
【改善・充実の内容】

等 成果連動型民間委託方式 (PFS) を導入し、就労以外の事業成果についても可視化を図
り、評価の対象とする。これにより、社会参加が出来ていない者が、円滑なコミュニケー
ションが図れるようになった等の成果でも、将来的な就労につながる大きな進展と評価する
ことができ、より実効性のあるものになる。

l 健康福祉部 l 
基 担当部署 健康福祉総合相談課
本 事業名 福祉サービス検索システム事業

所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 i民生費 I 項 i社会福祉費 I 目 ！社会幅祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

•~ 
＇ 

- -

の 1,870千円 0千円 1,870千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 1,870千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 誰もがいつまでも心身ともに健康に暮らせるまち

事 取り組みの方向
誰もが日頃から健康づくりに取り組めるよう、健康増進に関する情報提供や相
談体制の充実を図ります。

業 【事業概要】

概
悩みごとの解決に向け、軽減につながる支援制度や相談窓口を、スマートフォンやパソコ
ンで簡単な設問に答えることで、悩みごとの解決や軽減ができる支援制度や相談窓口を、わ

要
かりやすく案内することができる、福祉サービス検索システムを導入する。

等 【改善・充実の内容】

令和6年度以降、構築したシステムの運用を開始する。また、利用状況や効果検証を図る
ため、設問別に回答状況を取得したり、回答状況別のユーザーアクションを取得する機能な
どをシステムに追加する。
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l 健康福祉部 l 
基 担当部署 障害企画課
本 事業名 障害者（児）歯科診療事業補助金事業

所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款民生費 I項社会福祉費 I 目 障害者福祉総務費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
----—- -―-―--―--―-----→一—-- ←-I-----―-----―----

の 15,674千円 13,416千円 2,258千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

l ---―---―-- ----------~---

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 15,674千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 障害者が自立し、社会参加ができるまち

取り組みの方向
障害者が自立して生活できるよう、社会参加の促進に向けたさまざまな福祉

事 サービスの充実を図ります。

業
【事業概要】

枚方市歯科医師会に対し、障害者（児）歯科診療運営補助金を交付することにより、一般

概
の歯科医療機関で診療が困難な障害者を対象とした障害者（児）歯科診療の円滑かつ効果的
な運営を図る。

要

等 【改善・充実の内容】

歯科診療事業の診療日を毎週木曜日、土曜日（月 2回）から毎週木曜日、土曜日（月 3
回）に拡充し、受診待ちの状況を改善する。

l 健康福祉部 l 
基 担当部署 障害企画課
本 事業名 難聴の児童及び若者補聴器給付事業

所管常任委員会市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分l改善・充実

予
予算費目 I款 民生費 I項社会福祉費 I 目 障害者福祉総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 1,619千円 648千円 971千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

- 9‘”’ ----

〇千円 988千円 〇千円 〇千円 631千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 障害者が自立し、社会参加ができるまち

事 取り組みの方向
障害者が自立して生活できるよう、社会参加の促進に向けたさまざまな福祉
サービスの充実を図ります。

業 【事業概要】

概 身体障害者手帳の交付基準に該当しない軽中度難聴の児童及び若者に対して補聴器の購入
や修理にかかる費用を助成することで、難聴児の言語の習得や健全な発達などを支援する。

要

等 【改善・充実の内容】

若者に対する経済支援や学びへの支援のために、対象者の年齢制限を18歳未満から22歳到
達年度までに拡大する。 （事業費： 631千円）
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l 健康福祉部 l 
基 担当部署 障害企画課
本 事業名 共同生活援助支援事業

所管常任委員会 1市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款 民生費 I項社会福祉費 I 目 障害者自立支援費
算 本年度予算額 a 航年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

---~---- ・~

の 51,350千円 86,300千円 ▲ 34,950千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

----

O T刊 〇千円 〇千円 1,400千円 49,950千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 障害者が自立し、社会参加ができるまち

取り組みの方向
障害者が自立して生活できるよう、社会参加の促進に向けたさまざまな福祉

事 サービスの充実を図ります。

業
【事業概要】

共同生活援助（グループホーム）世話人の養成研修に係る受講料の助成や、無料職業紹介

概 事業を通じて、当該研修の修了者等が市内のグループホームに就労及び定着した場合に支援
金を給付する。また、本市の重度障害者の受け入れ及び重度障害者の受け入れに伴う工事等

要 に補助を行う。

等 【改善・充実の内容】

重度障害者対応運営支援補助金の対象要件のうち、重度の障害支援区分認定の入居者割合
を緩和する。障害支援区分5、6の認定を受けている本市入居者が75％以上の市内グループ
ホームについて、夜間及び土・日に世話人が常駐し、支援を行う場合に補助を行う（事業
費： 43,200千円）。

l 健康福祉部 l 
基 担当部署 障害企画課
本 事業名 意思疎通支援事業

所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1改善・充実

予
予算費目 I款 民生費 I項社会福祉費 | 目 障害者地域生活支援費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
■-------- --—-—-- - ----―-

の 15,765千円 14,747千円 1,018千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

, --- ーー ・・・

7,881千戸］ 3,939千円 〇千円 〇千円 3,945千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 障害者が自立し、社会参加ができるまち

事 取り組みの方向
障害者が自立して生活できるよう、社会参加の促進に向けたさまざまな福祉
サービスの充実を図ります。

業 【事業概要】

障害者等とその他の者の意息疎通を支援するために、手話通訳者並びに要約筆記者の派遣

概 や手話通訳者窓口設置事業、遠隔手話通訳サービス事業、特別なコミュニケーション支援が
必要な重度障害者の入院時に福祉サービスの従事者が付き添う重度障害者入院コミュニケー

要 ション支援事業を行う。

等 【改善・充実の内容】

重度障害者入院時コミュニケーション支援事業の対象者要件を拡大し、コミュニケーショ
ンに支援が必要な重度障害者訪問介護利用者（障害支援区分6を除く）や行動援護利用要件
該当者に加え、障害支援区分3以上の障害者を対象者とする。 （事業費： 990千円）
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I 健康福祉部 l 
基 担当部署 障害企画課
本 事業名 移動支援（ガイドヘルプサービス）事業

所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事

項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費目 I款民生費 I項社会福祉費 I 目 1障害者地域生活支援費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
- -

の 393,456千円 353,763千円 39,693千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

|―--- ---•—--- .. ·-ヽ— -~--

196,568千円 98,284千円 〇千円 〇千円 98,604千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 障害者が自立し、社会参加ができるまち

取り組みの方向
障害者が自立して生活できるよう、社会参加の促進に向けたさまざまな福祉

事 サービスの充実を図ります。

業
【事業概要】

単独での屋外の移動が困難な障害者（児）を対象に、外出や余暇活動の参加等について、

概 円滑な移動の支援を行う。また、移動支援従事者の人材育成及び確保を図るため、養成研修
の受講料を補助する。

要

等 【改善・充実の内容】

移動支援事業について、報酬の単価を 1時間あたり 1,800円から2,000円に見直すことよ
り、安定したサービス提供につなげるとともに、雇用条件の改善により福祉人材の確保につ
なげる。 （事業費： 380,000千円）

l 健康福祉部 l 
基 担当部署 障害企画課
本 事業名 地域生活支援拠点等整備事業

所管常任委員会市民福祉常任委員会
事

項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款！民生費 I項社会福祉費 I 目 障害者地域生活支援費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a -b) 

------------------- - --

の 196千円 〇千円 196千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

-------

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 196千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計面体系
施策目標 障害者が自立し、社会参加ができるまち

事 取り組みの方向
障害者が自立して生活できるよう、社会参加の促進に向けたさまざまな幅祉
サービスの充実を図ります。

業 【事業概要】

地域生活支援拠点等の緊急時の受け入れ体制の面的整備として、市内短期入所事業所での
概 受け入れを促進するために、地域生活支援拠点事業所に登録した事業所が家族介護者の急病
などの緊急時に障害者を受け入れた場合に補助を行う。

要

等 【改善・充実の内容】
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l 健康福祉部 l 
基 担当部署 生活福祉課
本 事業名 被保護者就労支援事業

所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分l改善・充実

予
予算費目 l款 民生費 I項 生活保護費 I目 生活保護総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 27,877千円 21,921千円 5,956千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

- --- -- -' 

20,109千円 〇千円 〇千円 〇千円 7,768千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系 施策目標 いきいきと働くことのできるまち

取り組みの方向
就職困難者に対する就労支援をはじめ、地域の実情に応じた新たな雇用機会の

事 創出など、雇用対策の充実に取り組みます。

【事業概要】
業 就労支援事業については、主に稼働年齢層にある稼働能力を有する保護受給者及び保護申

概
請者に対し、就職による早期自立が図れるよう、就労意欲を喚起することで、求職活動の支
援、就職後の定着支援等を行う。また、就労準備支援事業については、就労の前段階として

要
必要な社会的能力の習得、就労体験を通じた訓練、就労に向けた準備としての基礎能力の形
成からの支援を行う。

等 【改善・充実の内容】

成果連動型民間委託契約方式 (PFS) を導入し、行政課題である早期離職などの改善に
向けた定着支援などを成果指標と設定する事で可視化を図るとともに、就労決定や就労定
着、社会参加やコミュニケーションの理解習得の充実を図る。

I 健康福祉部 l 
基 担当部署 保健衛生課
本 事業名 猫不妊手術費補助金交付事業

所管常任委員会 市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費日 I款 衛生費 I 項 i保健衛生費 | 目 保健所費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
I----—---•—---—-- --．--- --- ------

の 5,950千円 4,700千円 1,250千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~ `~ ＿ ―-- -

〇千円 〇千円 〇千円 2,650千円 3,300千円

基本目標 健やかに、生きがいを持って暮らせるまち

総合計画体系
施策目標 公衆衛生や健康危機管理が充実したまち

人と動物の共生を推進するため、動物の愛護・適正飼養の推進を図ります。ま

事 取り組みの方向 た、殺処分される犬猫をゼロにすることをめざして、引き取り数の削減や譲渡
の促進を図ります。

業 【事業概要】

猫の繁殖制限を支援し、適正飼養を啓発するために、不妊去勢手術をうけさせた市民に対
概 して補助金を交付する。

要 【改善・充実の内容l

等
野良猫及び地域猫に対する交付額を5,000円増額し、野良猫への交付額を10,000円、地域猫
は雄15,000円、雌20,000円とする。また、不妊手術を受けさせる対象の動物病院を枚方市内
だけでなく近隣市にも拡大するとともに、地域猫活動届出のための押印や補助対象地域猫の
耳のV字カットについて要件を緩和する。
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l 健康福祉部 l 
基 担当部署 保健予防課
本 事業名 不妊治療検査費助成事業

所管常任委員会市民福祉常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款衛生費 I 項 i保健衛生費 I 目保健所費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

~~一

の 15,132千円 〇千円 15,132千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

一~．

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 15, 132千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育和まち

総合計画体系
施策目標 安心して妊娠・出産できる環境が整うまち

事 取り組みの方向
妊娠・出産を望抄すべての人が、安心して子どもを産み育てることができるよ
う、母と子の心身の健康づくりを進めます。

業 【事業概要】

将来的に子どもを授かることを希望する夫婦を対象に、夫婦そろって早期に不妊検査を受
概 け、必要に応じて適切な治療を始められるよう、不妊治療検査に要する費用の一部を助成す
る。

要 助成対象は、保健医療機関において実施した不妊症の診断のため医師が必要と認める不妊
症の検査で夫婦ともに行った費用（医療機関に支払った自己負担額のうち最大 5万円）で、

等 夫婦 1組につき 1回のみとする。

【改善・充実の内容】

I 環境部 l 
基 担当部署 環境政策課
本 事業名 地球温暖化防止地域対策事業

＇ 

所管常任委員会 i建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分l改善・充実

予
予算費目 I款総務費 I項 総務管理費 1 日 環境保全費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
-------•—- 1 - -----------―- ------ --------

の 80,524千円 550千円 79,974千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

＇~ー•~ ト・-----

72,004千円 〇千円 〇千円 7,939千円 581千円

基本目標 自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

総合計画体系
施策目標 地球温暖化対策に取り組むまち

事 取り組みの方向 再生可能エネルギーの利用拡大を進めます。

業 【事業概要】

2050年二酸化炭素排出量実質ゼロに向け、地域脱炭素につながる手法を市民・事業者が家
概 庭や事業所内で実践できるよう、再エネ普及や省エネ促進、 EV普及、ごみ減量に関する取
り組み支援を行い、枚方市域全体に地域脱炭素の取り組みを拡げ、 「第2次枚方市地球温暖

要 化対策実行計画（区域施策編）」に基づき温室効果ガス排出量の削減目標を達成するため、
市民等への再生可能エネルギーや省エネ設備の導入を加速させる。

等
【改善・充実の内容】

太陽光発電設備、蓄電池、コージェネレーションシステム、高効率給湯器、 EV等の導入
支援として補助金（ひらかたゼロカーボン推進補助金）を交付する。
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I 環境部 I 
基 担当部署 環境政策課
本 事業名 電カー括購入等事業

所管常任委員会＇建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款総務費 I項総務管理費 I 目環境保全費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a -b) 
| -―--—--•--- --------- ---- ~ ~ 

の 25,482千円 0千円 25,482千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

------- ------ ，．＂．． 

〇千円 〇千円 〇千円 〇千円 25,482千円

基本目標 自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

総合計画体系
施策目標 地球温暖化対策に取り組むまち

事 取り組みの方向 再生可能エネルギーの利用拡大を進めます。

業 【事業概要】

概
枚方市役所CO2削減プランに基づき、公共施設における電気使用量の削減に向けて、ス
ケールメリットを活かした各施設の電力購入契約期間の統一化や契約の一本化を進める。さ

要
らに、令和 5年度に実施した「公共施設への再エネ設備導入可能性調査」の結果などをもと
に、再生可能エネルギー・省エネ設備の導入などを一体的に実施する。

等 【改善・充実の内容】

I 環境部 I 
基 ごみ減量化対策事業 担当部署

！ ごみ減量推進課

本 事業名 （家庭用電気式生ごみ処理機購入補助事

事 業） 所管常任委員会 建設環境常任委員会

項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実

予
予算費日 I款衛生費 I項清掃費 I 目塵芥処理費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 2,000千円 0千円 2,000千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

~-- ・--------

〇千円 〇千円 〇千円 2,000千円 〇千円

基本目標 自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

総合計画体系
施策目標 ごみを減らし、資源の循環が進むまち

事 取り組みの方向
ごみの発生抑制を最優先に、 4R（リフューズ・リデュース・リュース・リサイ
クル）を推進します。

業 【事業概要】

SDGsの普及浸透による市民への環境意識の高まりを踏まえ、ごみ減量をさらに推進す
概 るため、家庭用電気式生ごみ処理機の購入に対して補助（購入価格の 2分の 1、上限2万
円）を行う。

要

等
【改善・充実の内容】

家庭用電気式生ごみ処理機を使用することで、排出する厨芥類の重量を概ね7割以上減ら
すことが可能となり、ごみ排出時の重量軽減及び嵩の減容並びに生ごみ腐敗臭の抑制等につ
ながる。
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I 環境部 l 
基 ごみ収集事業 担当部署 家庭ごみ業務第2課
本 事業名 （カラス対策ネット等購入補助事業） 所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実
予 予算費目 I款衛生費 I項請掃費 I目 磨芥処理費
算 本年度予算額 a 袖年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の 2,000千円 0千円 2,000千円
内 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 -円-| 一般財源合六
財源内訳 〇千門 〇千円 〇千円 2,000千 〇千円

基本目標 自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

施策目標 ごみを減らし、資源の循環が進むまち
総合計画体系

事
取り組みの方向

ごみの発生抑制を最優先に、 4R（リフューズ・リデュース・リユース・リサイ
クル）を推進します。

業
【事業概要】

概 ごみの散乱被害の抑制に取り組むため、カラス対策ネット等（箱型以外の対策用ネットも
可）の購入費に対して補助（購入価格の 3分の 1、上限 1万円）を行う。

要

等 【改善・充実の内容】

カラスなどの鳥獣によるごみの散乱被害が減少することにより、ごみ置場における衛生的
な生活環境の確保につながる。

l 都市整備部 l 
基 担当部署

| 
市街地開発課

本 事業名 長尾駅周辺地区まちづくり推進事業

事 所管常任委員会 建設環境常任委員会

項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予
予算費目 I款 士木費 I項都市計画費 I目 都市計画総務費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
-------

の 45,000千円 0千円 45,000千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財瀕

合六
財源内訳

---- --- - -----

10, 000 1円 〇千円 〇千円 〇千円 35,000千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 快適で暮らしやすい環境を備えたまち

取り組みの方向
利便性の高い都市環境をめざし、医療施設や福祉施設、商業施設などの都市機

事
能の集約を図る拠点を適正に配置し、効率的・効果的な都市整備を進めます。

【事菓概要】
業 長尾駅周辺地区は、地権者を中心にまちづくりの検討が進められており、本市では、地権

概
者が進める士地区画整理事業の実現に向けたまちづくりの取り組みを支援するため、士地区
画整理事業検討業務を実施する。

要
本業務では、公共施設整備の必要性、地権者意向、資金計画等を総合的に勘案した上で地
区全体の士地利用計両の調整を図り、土地区画整理事業に関する検討を行う。

等

【改善・充実の内容】
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l 土木部 l 
基 土砂災害特別警戒区域内既存家屋移転 担当部署 土木政策課
本 事業名 ・補強事業 所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I改善・充実
予 予算費目 I款士木費 I項 士木管理費 I 目 土木総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

•---.  _ _ 

9,428千円 6, 111千円 3,317千円の
内 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 I 一般財源
合六 財源内訳 4,714千円 2,357戸 O T円 2,357千円 I 〇千円

基本目標 安全で、利使性の高いまち

施策目標 災害に対する備えができているまち

総合計画体系 地震等の災害発生時に、被害を軽減できるよう、建築物の耐震化や、道路、橋

事
取り組みの方向 梁、上下水道などの都市基盤の計画的な維持管理を図るなど、災害に強いまち

づくりを進めます。

業
【事業概要】

土砂災害特別警戒区域内の既存不適格住宅について、住民自らが実施する移転や補強に対

概 し、国及び大阪府との連携による支援として、区域外の安全な場所への移転等にかかる費用
について補助を行う。

要

等
【改善・充実の内容】

区域内住宅の除却等に要する経費について、従来は引越しに要する経費を含めて補助限度
額を定めていたが、国の制度改正に伴い除却に要する経費、引越し等に要する経費と補助項
目を分割し、それぞれに補助限度額を定めることで、補助限度額の拡充を行う。

l 土木部 l 
基 担当部署 工事委託課
本 事業名 公園のあそび場整備事業

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1新規

予 予算費目 I款士木費 I項都市計画費 l目 公園費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の 11,000千円 0千円 11,000千円
内 本年度予算額 国庫支出金 崩哀出勺」 地方債 その他 I 一般財源
合六
財源内訳

. --~·-

3,000千円 I2,000千円 4,800千円 1,200千円

基本目標 自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

施策目標 まちなかのみどりを育てるまち

総合計画体系
市民が、日常生活の中で自然とふれあい親しめる場を確保するため、まちなか

事
取り組みの方向 のみどりや、子育て世帯など幅広い世代の人々にとって憩いの場となる公園、

業
河川敷などの緑地空間を守り、創出します。

【事菓概要】

概 公園に幼児用遊具や休養施設等を設置し、親子で安全に落ち着いて遊べる空間づくりを行
うことで、子育て世代が楽しく快適に使い続けられる公園（あそび場）を整備する。

要

等
【改善・充実の内容】
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闘 主な投資的事業の内容
l市駅周辺まち活性化部l

基
事業名 枚方市駅周辺再整備ビジョン推進事業

担当部署 市駅周辺まち活性化部
本 所管常任委員会 総務常任委員会
事
会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業項

予
予算費目 I款土木費 I項都市計画費 I 目 枚ジ方ョ市ン駅推周辺再整備ビ進事業費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の 771,335千円 6,066,053千円 ▲ 5,294,718千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六

財源内訳
I ---- - •~—• ••、~ー→ヤ―.、、-- 1.. -----―-――--

189,768千円 〇千円 457,700千円 101,707千円 22,160千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

施策目標 人々が集い賑わい、魅力あふれる中心市街地のあるまち
総合計画体系 利便性が高く、魅力あふれる中心市街地の形成に向けて、商業、文化芸術、居

取り組みの方向 住施設をはじめ、緑化等による景観など、交通結節点におけるさまざまな機能
を充実できるよう、枚方市駅周辺の再整備を進めます。

【事業概要】

事
③街区については、市街地再開発組合において、令和6年度中に複合施設等の順次の供用
開始、令和 7年度中の北口駅前広場の完成などに取り組んでおり、引き続き、技術的支援を

業
行う。また、複合施設に設置する（仮称）市民窓口、生涯学習交流センター、市駅前図書
館、（仮称）こども家庭センターなどの市駅前行政サービスフロアの 9月開設に向けた取り組

概
みを進める。
④⑤街区については、民間活力導入エリアに誘導していく機能やみどりの大空間、②街区

要
から⑤街区方面までの新たな道路などの具体化に向けた検討を行うとともに、地権者の合意
形成を医りながら、土地区画整理事業の都市計画決定に向けた手続きや環境影響評価に取り

等
組む。新庁舎の整備については、現庁舎の環境調査を行うほか、複数部署で構成するワーキ
ングチームなどにより庁舎機能の具体化に向けた検討を進め、市民の意見等を伺いながら、
新庁舎瞥備基本計画の策定に取り組む。
エリアマネジメントについては、まちの魅力向上や居心地のよい公共空間づくりに向け、
引き続き、地域主体の取り組みに繋げていけるよう、これまでの取り組みを踏まえた社会実
験の拡充などを行う。

【備考】

l観光にぎわい部l
基 担当部署 観光交流課
本 事業名 幼児療育園跡地活用事業

所管常任委員会 総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予
予算費目 I款総務費 I項総務管理費 I 目 文化振興費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a~b) 

- - - -- ------- ----- --------- - --------

の 122,000千円 0千円 122,000千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳 〇千円 〇千円 〇千円 102,200千円 19,800千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

事
総合計画体系 施策目標 地域資源を生かし、人々の交流が盛んなまち

業 取り組みの方向
歴史文化遺産を活用したまちづくりを推進し、情報発信を充実することによ
り、まちへの愛着を育みます。

概 【事業概要】

幼児療育園跡地について、枚方宿地域の賑わい創出拠点として活用するため、民設民営に
要 拘けた事業者選定とともに、既存建物の解体及び広場・歩行空間等の整備を行う。

等 【備考】
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l観光にぎわい部l
基 担当部署 ： 文化財課
本 事業名 特別史跡百済寺跡再整備事業

所管常任委員会総務常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予
予算費目 I款 教育費 I項社会教育費 I 目 ！文化財保護費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

------ ~一

の 112,872千円 186,513千円 ▲ 73,641千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

-------―" - ---- → ~~ 

56,154千Pl 〇千円 54, 700 1円 〇千円 2,018千円

基本目標 地域資源を生かし、人々が集い活力がみなぎるまち

総合計画体系
施策目標 地域資源を生かし、人々の交流が盛んなまち

事 取り組みの方向
歴史文化遺産を活用したまちづくりを推進し、情報発信を充実することによ
り、まちへの愛着を育みます。

業 【事業概要】

概
現在、経年による老朽化のため再整備を進めている特別史跡百済寺跡について、平成27年
度より区域ごとに工事を実施しているが、令和 6年度は最終段階として遺構表示及び東側公

要
園入口広場の舗装、説明板の追加設置を行う。

等
【備考】

l 都市整備部 l 
基
事業名

連続立体交差事業関連まちづくり事業 担当部署 i i 市街地開発課
本 （光善寺駅周辺まちづくり事業） 所管常任委員会建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分l投資的事業

予 予算費目 |款 士木費 |項 都市計画費 目 立体交差事業費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の ----- -』- - ~— ~• ・・

内
526,716千円 1,234,446千円 ▲ 707,730千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳 304,920千円 〇千Pl 199,600千円 22,196千円 〇千ド］

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事
取り組みの方向

交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の整備や京
阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改善を図ります。

業
【事業概要】

概 京阪本線光善寺駅西地区において、地元権利者が組織する組合施行による市街地再開発事
業にて、都市計画道路北中振線及び駅前交通広場と商業機能等を有する施設建築物の一体的

要 な整備を図るため、本市は市街地再開発の実施に必要な技術的・財政的支援を行っていく。

等 【備考】
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l 都市整備部 l 
基
事業名 京阪本線連続立体交差事業

担当部署 連続立体交差課
本

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予
予算費目 I款士木費 l項都市計画費 I 目 立体交差事業
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

-------- ------- - -- -----

の 1,973,731千円 2,409,576千円 ▲ 435,845千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

-- ----

〇千円 l, 098, 010千円 680,100千円 195,601千円 20千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向
交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の骸備や京
阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改善を図ります。

業 【事業概要】

概
鉄道を高架化し、市内15か所の踏切除却をすることで、交通渋滞の解消と事故の防止等、
都市交通を円滑化し、平面鉄道で分断されているまちの一体化、新たに創出される裔架下の

要
有効活用などを目的に京阪本線連続立体交差事業を行う。
連続立体交差事業を推進するために、大阪府、寝屋川市、京阪電気鉄道（株）と連携を図

等
り、引き続き、鉄道高架化工事ならびに、用地取得に取り組む。

【備考】

I 都市整備部 l 
基 学校園施設改善事業 担当部署 i 

施設計画課・建築課・設備課

本 事業名 （施設改善維持補修・学校エレベーター整 施設管理課

事 備・学校グラウンド改修事業） 所管常任委員会 建設環境常任委員会

項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予
予算費日 I款教育費 |項小学校費

中学校費
| 目 ＇| 小学校管理費
中学校管理費

算 本年度予算顧 a 前年度予算額 b 増減額 c (a~b) 
の
内

526,555千円 682,749千円 ▲ 156,194千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳
------->—~•~ -—, 

932千円 〇千円 292,000千円 100,000千Pl 133,623丁円

陥本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

事 取り組みの方向
安全で快適に学習できる環境を確保するため、老朽化した学校施設の更新や改
修、学校規模等の適正化を図るなど、教育環境の向上を図ります。

業 【事業概要】

概
「枚方市学校整備計画」に基づき、学校施設の総合的かつ計画的な整備や保全の推進に取
り組砂。また、経年劣化による不陸やぬかるみ、水はけ不良等が発生している学校グラウン

要
ドの機能改善や「学校施設のエレベーター整備等に関する方針」に基づき学校にエレベー
ターの設置を進める。

等
（事業費：施設改修維持補修分469,014千円、学校グラウンド改修分32,091千円、学校エレ
ベーター整備分25,450千円）

【備考】
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l 都市整備部 l 
基
事業名 禁野小学校整備事業

担当部署 建築課
本

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予
予算費目 I款教育費 I項小学校費 I 目 小学校管理費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の
内

653,814千円 253,064千円 400,750千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源
~』~ •- -、:-

財 源内訳 202,522千円 〇千円 322,800千円 107,000千円 21,492千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

事
取り組みの方向

安全で快適に学習できる環境を確保するため、老朽化した学校施設の更新や改

業
修、学校規模等の適正化を図るなど、教育環境の向上を図ります。

【事業概要】

概 「枚方市学校規模等適正化基本方針【改定版】」に基づき、高陵小学校と中宮北小学校の
学校統合に伴い、禁野小学校の整備を「設計施工一括型デザインビルド (DB)方式」で実

要 施している。令和6年度は、令和5年度より行っている禁野小学校の新営工事に係る実施設
計を完了させ、新校舎建設工事を進めていく。

等

【備考】

l 都市整備部
基
事業名 学校空調設備整備事業

担当部署 施設計画課・設備課
本

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予算費目 款教育費 項
小学校費 目 小学校管理費

予 中学校費 中学校管理費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の— ＇へ --- -、．,--------

内 927,615千円 651,021千円 276,594千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳
, -~ ．． → ~、~ ------ ------- -、--・-・・-

〇千円 〇千円 826,700千円 〇千円 100,915千円

基本目標 一人ひとりの成長を支え、豊かな心を育むまち

総合計画体系
施策目標 子どもたちの生きる力を育む教育が充実したまち

事 取り組みの方向
安全で快適に学習できる環境を確保するため、老朽化した学校施設の更新や改
修、学校規模等の適正化を図るなど、教育環境の向上を図ります。

業 【事業概要】

概
小中学校体育館空調設備整備事業について、設計、施工、維持管理業務を進める。また、
教室等の空調設備については、教室等空調設備更新事業において、主に平成23年度以前に設

要
置した約1,800室を対象に、検討調査等業務委託、事業者選定審査会の運営を進めるととも
に、対象外の空調設備については、引き続き、点検、清掃等の維持管理業務を進める。

等

【備考】
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l 土木部 l 
基

道路拡幅・改良事業
担当部署

i 
土木政策課・道路河川整備課

本 事業名
所管常任委員会建設環境常任委員会

事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業
予 予算費目 I款土木費 I項道路橋梁費 I 目道路築造費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a -b) 

の 85,400千円 155,000千円 ▲ 69,600千円
内 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源
合六
財源内訳 30,847千円 〇千円 48,200千円 〇千円 6,353千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

日常生活において安全に歩行できるよう、快適な歩行空間の整備に取り組むと

事
取り組みの方向 ともに、交通事故の防止を図るため、自転車や歩行者の交通安全意識の向上を

図ります。

業
【事業概要】

安全・安心で快適な交通環境の創出を図るため、通学路の安全対策や安全な歩行空間とし

概 て中振新香里線及び高田l1号線の歩行空間の整備に向けた設計を行い、自転車通行空間とし
て牧野本町第 1号線他4路線、甲斐田三栗線、長尾春日線、牧野長尾線の整備を進める。

要 また、踏切道内での視覚障害者の安全な通行の確保のため、バリアフリー法に基づく特定
道路上かつ歩道がある踏切道に該当する御殿山踏切と星ヶ丘 2号踏切においてエスコート

等 ゾーンの整備を行う。御殿山踏切は歩行者と自動車の交通量が多いことから、交通事故の防
止を図るため、カラー舗装も併せて実施する。

【備考】

I 土木部 l 
基 担当部署 | 道路河川整備課
本 事業名 主要道路リフレッシュ整備事業

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分 1投資的事業

予
予算費日 | 款：士木費 I項道路橋梁費 I 目 道路橋梁維持費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の＇ 
内

360,838千円 653,000千円 ▲ 292,162千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源
, -•-

財源内訳 144,335千円 〇千円 194,800千円 〇千円 21,703千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向
交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の整備や京
阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改善を図ります。

業 （事業概要】
開通時からの利用状況の変化に舗装構造が合わなくなった主要幹線道路の12路線に対し

概 て、地盤等の調査結果を基に、現在の利用状況にあった舗装構成に改築及び更新（リフレッ
シュ整備）を行う。

要

等 【備考】
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l 土木部 l 
基 担当部署 道路河川整備課
本 事業名 牧野長尾線整備事業

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予 予算費目 | 款 1|上木費 |項都市計画費 I目 都市計画道路整備事業費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の --------- - ---- - ---

281,450--~千円--
内

282,000千円 550千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳
----- ---- ---- - -- -- -

＇ F一

75,200千円 〇千円 190,500千円 16,300千円 〇千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向
交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の整備や京
阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改菩を図ります。

業 【事業概要】

東部地域における道路交通網の強化を固るとともに、周辺道路の交通混雑の緩和や安全・
概 安心な歩行空間の確保、また防災機能の強化を図るため、府道交野久御山線から府道枚方高
槻線までの区間（約1,050m)の道路整備を行う。

要

等
【備考】

I 土木部
基 担当部署 ； 道路河川整備課
本 事業名 中振交野線整備事業

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

i 

I項都市計画費 I 目 都市計画道路整備事業費予 予算費目 款土|木費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の

13,000千円
-..  -- ---- - -- -- - --

内
155,355千円 ▲ 142,355千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 円tー一般財源
財源内訳

, - - - -- - - - ー ー・よ~』ヽー - ------ ・ -

〇千円 〇千円 11, 700千円 1. ， 300千 〇千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向
交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の整備や京
阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改善を図ります。

業 【事業概要】

概
南部地域における道路交通網の強化を図るとともに、周辺道路の交通混雑の緩和や安全・
安心な歩行空間の確保、また、防災機能の強化を図るため、府道八尾枚方線から香里園山之

要
手町・南中振 1丁目地区までの区間（約550m) の通路整備を行う。

等
【備考】
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Nil:l：］二、1線：：：： 1 戸悶言：備課

［こ］／／［／／□I□□□
総合計画体系＇施策目標 I安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向I交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の整備や京阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改善を図ります。

業 1【事業概要】

概 I
中部地域における道路交通網の強化を図るとともに、周辺道路の交通混雑の緩和や安全・
安心な歩行空間の確保、また防災機能の強化を図るため、市道甲斐田三栗線から市道渚星ヶ
丘線までの区間（約840m)及び、市道渚星ヶ丘線から市道渚中宮線までの区間（約490m)等口要 の道路整備を行う。

l 土木部 I 
基
事業名 長尾杉線整備事業

担当部署
！ 

道路河川整備課
本

所管常任委員会 I建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予 予算費目 I款士木費 I 項|都市計画費 I 目 都市計画道路整備事菓費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a~b) 
の
’― 623,473千円 242,200千円 81, 273千円
内 3' 円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳 163,000千円
----- --・・ - - - i--------- - - --

〇千円 414.， 400千円 46， .073 千円 〇千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計両体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向
交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の整備や京
阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改善を図ります。

業 【事業概要】

概 東部地域における道路交通網の強化を図るとともに、周辺道路の交通混雑の緩和や安全・
安心な歩行空間の確保、また防災機能の強化を図るため、都市計画道路牧野長尾線から国道

要
307号線までの区間（約1,750m) の道路整備を行う。

等
【備考］
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Nil:l：］:：通線1備：：会計 1 □戸ニ

〗二□ロニ1 ;：〗ーニ：
事 I
総合計画体系

施策目檸 I 
三

安全で快適な交通環境が整うまち

業 I 1取り組みの方向 1ご言言□瓢□：且戸鰐讐` ［賢喜這贔悶謬9喜冒9□前や京
【事業概要】

概 I 北山通線と内里高野道線との接合部における整備完了に伴う旧道路部の活用のための整備
を行う。

要

等 l【備考】

. 土木部

基
事業名 枚方市駅周辺再整備事業

担当部署 I 道路河川整備課
本

所管常任委員会 i建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予算費目 款士木費 項 都市計画費 目
枚方市駅周辺再整備

予 ビジョン推浬事業費
算

の 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

247,000千円 ＇ 276,000千円
,―  

▲ 29,000千円内
合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

"'-"―-- ----------- - s - ----------

財源内訳 71, 500千川 〇千円 157,900千円 16,000千円 1,600千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向
交通渋滞の緩和や安全な交通環境を確保するため、市内の幹線道路の整備や京
阪本線連続立体交差事業を進めるとともに、生活道路の改善を図ります

業 【事業概要】

概
枚方市駅周辺再整備の将来像を見据え、枚方市駅周辺の交通環境の改善に向け、周辺道路
の整備を行う。

要

等 【備考】
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Nii:1:~±1:：長寿1化：：： 三□戸雪
II予：；／：；予1算］三'；/[；／こ：円
事

災害に対する備えができているまち

基本目標

馳策目標
総合計画体系

地震等の災害発生時に、被害を軽減できるよう、建築物の耐震化や、道路、橋
取り組みの方向I梁、上下水道などの都市基盤の計画的な維持管理を図るなど、災害に強いまち

づくりを進めます。

業 1【事業概要】

予防保全型補修により舗装の損傷に伴う事故の発生を予防するとともに、長期的な維持管

概 1 理コストを縮減し、持続的に安心安全な道路通行空間を確保する。

要

等
【備考】

I 土木部 l 
基 公園施設長寿命化計画に基づく改築等事 担当部署 | 

工事委託課
本 事業名 業 所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予 予算費目 |款 土木費 |項 都市計画費 I目 公園費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の ＇ 

------- - - -- - - --- ----------- --------- - ----

内
35,000千円 0千円 35,000千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳 5,000印 〇千円 25,500千円 1,000千円 3,500千円

基本目標 計画の推進に向けた基盤づくり

総合計画体系
施策目標 持続可能な行財政運営を進めます

老朽化した道路、橋梁、公園、上下水道などの都市基盤や学校園などの市有建
事 取り組みの方向 築物について、管理コストの平準化を図りながら、計画的に改修•更新を進め

ます。

業 【事業概要】

概
「枚方市公園施設長寿命化計画」に基づき、予防保全型の補修を行い、安全性の確保及び

管理コストの縮減を図り、計画的に公園施設の改修•更新を進める。

要

等
【備考】
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I 土木部 I 
基 新名神高速道路事業に係る公園・緑地整 担当部署 工事委託課
本 事業名 備事業 所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予 予算費目 I 款 I土木費 | 項 1都市計画費 I 目 公園費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の --- -----"'  - - - -- ~ 

0千円 80,000千円
内

80,000千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 1 一般財源
財源内訳

--•一 •—- - -J -— - - - - --』』-

〇千戸］ 〇千円 〇千円 80.， 000 千円 〇千円

基本目標 自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

総合計画体系
施策目標 まちなかのみどりを育てるまち

市民が、日常生活の中で自然とふれあい親しめる場を確保するため、まちなか

事 取り組みの方向 のみどりや、子育て世帯など幅広い世代の人々にとって憩いの場となる公園、
河川敷などの緑地空間を守り、創出します。

業 【事業概要】

身近な子どもの遊び場や市民の憩いの場としてみどりとふれあえる空間を創出するため、
概 新名神高速道路事業に関連し公園を整備する。整備にあたっては、 NEXCO西日本（株）
の助成金を活用するとともに、地域の意見を反映しながら進める。

要

等

【備考】

I 土木部 l 
基
事業名

担当部署 用地課
本 牧野高槻線及び京都守口線整備事業

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分I投資的事業

予 予算費目 I款土木費 I項道路橋梁費 | 目 道路橋梁総務費
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の 1,128,100千円―

ー・ F - -- t 

320,190千円
内

807,910千円

合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳
『—- --—,_----"—• 

〇千円 1,033,100千円 〇千円 95,000千円 〇千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち

事 取り組みの方向
交通渋滞の緩和や都市間交流の活性化、防災面での広域連携を図るため、広域
的な幹線道路等の整備に向けて取り組みます。

業 【事業概要】

概
府道牧野高槻線（淀川渡河橋）の新設及び京都守口線の拡幅整備を促進するため、事業者
である大阪府と連携し、用地買収を進める。

要

等 【備考】
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I 土木部
基
事業名 枚方高槻線整備事業

担当部署 用地課
本

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 一般会計 事業区分1投資的事業

予 予算費目 款 土木費 項 道路橋梁費 目 道路橋梁総務費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の

118,400千円 57,700千円 60,700千円
内
合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳 〇千円 118,400千円 〇千円 〇千円 〇千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

施策目標 安全で快適な交通環境が整うまち
総合計画体系 日常生活において安全に歩行できるよう、快適な歩行空間の整備に取り組むと

事 取り組みの方向 ともに、交通事故の防止を図るため、自転車や歩行者の交通安全意識の向上を
圏ります。

業
【事業概要】

概 府道枚方高槻線の歩道整備を促進するため、事業者である大阪府と連携し、用地買収を進
める。

要

等
【備考】

l 上下水道部 l 
基
事業名 中宮浄水場更新事業

担当部署 浄水課
本

所管常任委員会 建設環境常任委員会
事
項 会計区分 水道事業会計 事業区分 1投資的事業

予 予算費目 I款資本的支出 I項建設改良費 | 目 業中費宮浄水場更新事
算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 
の

1, 900, 000千円 1,530,000千円 370,000千円
内
合六 本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

財源内訳 〇千円 〇千円 1,050,000千円 260,000千円 590,000千円

基本目標 自然と共生し、美しい環境を守り育てるまち

総合計画体系
施策目標 安全で良好な生活環境が確保されたまち

事 取り組みの方向
市民の生活や産業活動を支えるため、安全で良質な水を将来にわたって安定的
に供給します。

業 【事業概要】

将来にわたり安全•安心な水道水を供給できるよう、本市の水道事業の根幹をなす中宮浄
概 水場の更新工事を令和3年12月の契約締結以降より進めており、令和6年度は引き続き排水
池と雨水貯留槽の築造工事を進めるとともに、主要な構造物となる膜ろ過棟と前処理施設の

要 工事を実施する。

等 【備考】

「財源内訳」の「その他」は、その全額が一般会計からの他会計繰入金であるが、その財
源として、一般会計において「一般会計出資債」を発行することとしている。
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I 上下水道局 l 

基 雨水改良事業 担当部署
上下水道計画課

本 事業名 （雨水ポンプ場耐震化・改築事業）
雨水整備課・下水道施設維持課

事 所管常任委員会 建設環境常任委員会

項 会計区分 下水道事業会計 事業区分I投資的事業

予 予算費目 I款 資本的支出 I項 建設改良事業費 | 目 1雨水改良事業費

算 本年度予算額 a 前年度予算額 b 増減額 c (a-b) 

の 521,800千円
．．．  

635,020千円―1,156,820千円
内
本年度予算額 国庫支出金 府支出金 地方債 その他 一般財源

合六
財源内訳

ー・ | ---• -—------
292,000千円 〇千円 279,300千円 585,060千円 460千円

基本目標 安全で、利便性の高いまち

総合計画体系
施策目標 災害に対する備えができているまち

地震等の災害発生時に、被害を軽減できるよう、建築物の耐震化や、道路、橋
事 取り組みの方向 梁、上下水道などの都市基盤の計画的な維持管理を図るなど、災害に強いまち

づくりを進めます。

業 【事業概要】

「下水道総合地震対策計画（その 3)」に基づき、藤本川ポンプ場を含む4ポンプ場の実

概 施設計業務、さらにサダポンプ場を含む4ポンプ場の耐震化工事に取り組む。
「下水道ストックマネジメント計画（その 2)」に基づき、安居川ポンプ場のポンプ設備

要 実施設計業務、さらに安居川ポンプ場、溝谷川ポンプ場の受変電設備更新工事等に取り組
む。

等 【備考】

「財源内訳」の「その他」のうち、他市からの負担金を除く 549,900千円が一般会計からの
他会計繰入金であるが、その財源として、一般会計において「緊急自然災害防止対策事業
債」を発行することとしている。
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